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ITALU LĖKTUVO NELAIMĖJE ŽUVO 94 ŽMONES
ŽINIOS IŠ GRUPUOTOS LIETUVOS

Stiprinamas politinis « 

auklėjimas
Apsvarstyti politinio auklėji

mo reikalus Vilniuje buvo su
kviestas ideologinių darbuotojų 
pasitarimas. Jį atidarė ck sekr. 
Barkauskas, o propagandos ir 
agitacijos sk. vedėjo pavaduot. 
Ivanova nurodė, kad praėju
siais mokslo metais politinį 
mokslą Lietuvoj baigė apie 190,- 
000 asmenų, jų tarpe 140,000 
bepartinių. Palyginti su anks
tesniais mokslo metais, klausy
tojų skaičius padidėjęs 15,000. 
Štai keli pavyzdžiai: Vilkaviš
kio rajono partinio švietimo si
stemoje mokėsi 6,000 aktyvistų, 
o Kauno rajone veikė 214 rate
lių — mokyklų, seminarų, ku
riuose mokėsi beveik 5,500 kol- 
chozininkų ir tarnautojų. (E)

Išnaudoja duomenis apie 

lietuvių padėtį Vokietijoj

Partinė propaganda Lietuvo
je kiekviena proga kelia Vokie
tijoje ar kitur gyvenančių lietu
vių — išeivių tariamai labai sun
kią padėtį. Kai lietuvių spau
doje pasirodė Balfo įgaliotinio 
Iz. Rugieniaus išsamus straips
nis apie Vokietijos lietuvius ir 
jų problemas, vilniškė “Tiesa” 
(141 nr.) pasiskubino per ketu
rias skiltis pacituoti visą eilę 
Rugieniaus paskelbtų duomenų, 
skaičių apie lietuvių padėtį Vo
kietijoje, kurie, pagal dienraštį, 
esą “dėmesio verti faktai”. 
Straipsnio autorius susidorojęs 
su Rugieniaus (jį vadina “kaž
kokiu Rugienium”) informaci
ne medžiaga, dar puola ir Čika
goje išeinantį “purviną katali
kų laikraštuką”, kad šalia Ru
gieniaus straipsnio, su kurio iš
vadomis, girdi, esą negalima ne
sutikti, dar laikraštyje paskelb
tas ir kitas straipsnis, kuriame, 
esą, “išdrįstama purvais dergti 
Tarybų Lietuvos darbo žmonių 
pastangas sukurti šviesesnį gy
venimą Nemuno ir Neries kraš
te”. ‘ (Ej

Paminėjo birželio 22-jq

Birželio 22 d., sukakus 21 me
tams nuo karo prieš Sovietų S-gą 
pradžios, visa sovietinė spauda, 
radijas tą dieną plačiai minė
jo. Per Vilniaus radiją ta pro
ga kalbėjo poetas V. Reimeris, 
iškeldamas tai, kad, esą “virš 
tautų pakibo kruvinojo fašizmo 
grėsmė”, kad Palangoje buvęs 
pralietas nekaltų vaikų krau
jas. Jis dar pastebėjo, kad pa
dangė virš žmonijos galvos esan
ti pritvinkusi karo nerimu ir kad 
savo metu nesunaikinti hitleri
niai generolai, girdi, (svajoją 
apie revanšą... (E)

Kelia Napoleono mūšius
Birželio antrojoje pusėje su

kakus 150 metų, kaip Napoleono 
vadovaujama prancūzų kariuo
menė peržengė Nemuną ties 
Kaunu, tą .sukaktį paraginta mi
nėti visoje Sovietijoje. Ta proga 
Karo muziejuje Maskvoje įreng
ta 1812 m. įvykiams paminėti 
paroda, kurioje esama ir doku
mentinės medžiagos, liečiančios 
istorinius įvykius Lietuvoje. Pa
gal Vilniaus radiją, sukurtas že
mėlapis iliustruoja pirmuosius 
mūšius su Napoleono kariuome
ne ties Kaunu ir Vilniumi. Pa
vaizduotas ir prancūzų atsitrau
kimas. (E)

Mokslininkai 
propagandai

Per Vilniaus radiją mokslinin
kai vis dažniau kvie-iami pasa
kyti propagandines kalbas prieš 
tariamai “amerikiečių imperia
listų” rengiamą atominį karą. 
Birželio 18 d. ta tema kalbėjo 
prof. P. Slavėnas, pareiškęs, kad 
“...kaip astronomas, jaunosios 
kartos auklėtojas, aš griežtai 
protestuoju prieš ruošiamą nu
sikaltimą.” (E)

Šienapiūtė atsilikusi
Vilniaus radijas savo valandė

lėje žemės ūkio darbuotojams 
(birželio 21 d.) . pastebėjo, kad 
šienapiūtė atsilikėlių nelaukia 
ir kad dauguma kolchozų ir sov- 
chozų Šienavimo darbus pradėję 
dar birželio mėn. pradžioje. Kal
bėdamas apie šienapiūtę, že
mės ūkio produktų gamybos ir 
paruošų ministerijos žemdirbys
tės inspekcijos viršininkas Si
maitis nurodė, kad tie kolchozai 
su sovchozais iš viso blogai ren
giasi šienapiūtei. Jos metui pri
artėjus dar ūkiuose buvo nesu
remontuota ir neparuošta šiena
vimui beveik pusė traktorinių 
šienapiūvių. Aiškinta, kad pa
vėluota šienapjūtė neša dide
lius nuostolius (taigi, su katas
trofiška padėtimi šiais metais, 
atrodo, susidurs ir sėjos darbai 
ir šienapiūtė ir vis, kaip taisyk
lė, kaltinamas bjegas oras — 
E.).

JAV IR Europos 
susiklausombė

Britų spauda giria prezidento 
John Kennedy Liepos 4 kalbą

LONDONAS. — Didžioji bri
tų spauda juo toliau, juo palan
kiau kalba apie prezidento Ken
nedy Liepos 4-tą pasakytąją kal
bą dėl Amerikos bendradarbia
vimo su jungtine Vakarų Euro
pa.

Downing Street No. 10 (Britų 
užsienių reikalų ministerijos) 
pareigūnas pareiškė, kad Britų 
premjeras ir užsienių reikalų 
ministeris panašiai kalba jau nuo 
1957 metų.

Konservatorių Daily Sketch 
apie prezidento Kennedy kalbą 
taip pasakė: “Ji (kalba) gali bū
ti sugretinta su Thomas Jeffer- 
sono Nepriklausomybės Deklara
cija ir Abe Linkolno Gettysbur- 
go kalba, kaip vienas didžiausių 
pareiškimų Amerikos istorijoj”.

“Ji (kalba) rodys į tą tašką 
žmonijos istorijoje, kada žmo
nės pirmą kartą perskaitė apie 
didžiąją 400 milijonų Atlantos 
žmonių Vakarų Europos ir Jung
tinių Valstybių bendruomenę”.

Daily Mail rašo, jog preziden
tas Kennedy buvo “drąsus žmo
gus, pasirinkdamas JAV nepri
klausomybės dieną iššaukimui 
pagrindinių Jungtinių Valstybių 
politinio nusistatymo dėsnių”.

Liverpool Post pareiškė: 
“štai Prezidentas, Kubos nubau
stas, meta šalin visą nepriklau
somybę, pripažindamas, jog 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
yra reikalingos šiuo metu nau
jos dinamiškos Europos kūri
mui.

“Susiklausomybė yra tai, kas 
Vakarams dabar reikalinga, o 
ne pasenusios, sudėvėtos, abejo
tinos nepriklausomybės dory
bės”...

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Smėlio ir molio kolona iškyla j padanges, kai 650 pėdų gilumoje buvo išsprogdinta pati galin

giausioji atomo bomba. Sprogimas buvo toks stiprus, kad sudrebėjo visa apylinkė ir sulingavo 
žemė toje vietoje, kur stebėtojai stovėjo. Bomba išplėšė 300 pėdy gylio ir pusės mylios pločio 
duobę žemėje.

PAŠALINIO UŽDARBIO KLAUSIMAS
GAUNANTIEMS SENATVĖS PAŠALPA t

Senatoriaus Douglas pasiūlymas JAV senate
WASHINGTONAS. — Senatorius Paul H. Douglas iškėlė 

JAV Senate pasiūlymą, kad seniems žmonėms, kurie gauna senat
vės pašalpą (old age asistance) būtų leista užsidirbti per mėnesį 
iki $25, to uždarbio neatskaitant iš teikiamos pašalpos sumos. 
Pasiūlymo tikslas yra leisti senatvės pašalpą gaunantiems šiek 
tiek užsidirbti prižiūrint vaikus, daržininkaujant ar šiaip pripuo
lamu darbu.

IŠ VISO PASAULIO
— LONDONAS. — Sir Wins- 

ton Churchill, kuris yra ligoni
nėje ryšium su šlaunikaulio su
žeidimu, staiga pradėjo jausti 
skausmą. Pasirodė, jog prade
da vystytis vadinamasis phlebi
tis (patinimas kraujagyslės). 
Daktarai tvirtina, jog tai jokio 
pavojaus nesudaro.

—. BURBANK, Calif. — Uni- ■ 
jos, kurioms priklauso 125,000 
darbininkų, nutarė pradėti strei
ką liepos 23 d. Tie darbininkai 
daugiausia dirba pramonėje, ku
ri yra susijusi su erdvės pro- j 
grama.

— ALŽIRAS. — Armija, su- Į 
sidedanti iš 1,000 vyrų, kurie j 
remia viceprezidentą Mohammed 
Ben Bella, triumfališkai įžygia
vo į Graną. Gyventojai juos pa
sitiko su didžiausiu entuziazmu. 
Bella bando paveržti vadovybę 
iš premjero Ben Khedda, kuris 
yra nuosaikus ir linkęs bendra
darbiauti su Prancūzija.

— CAMP MERCURY, Nev. — 
čia buvo išsprogdintas slaptas 
branduolinis ginklas visai ne
aukštai nuo žemės. Numatoma 
ir daugiau tokių sprogdinimų.

— VIENA. — 13,700 Austri
jos daktarų nuo šiandien (liepos 
9) pradeda streiką. Jie reika
lauja iš valdžios didesnio atly
ginimo už gydymą darbininkų ir 
valdžios tarnautojų, kurių gydy
mo išlaidos yra valdžios fondų 
apmokamos.

Mergaitei kojose 
išpiaustė svastikas
MONTEVIDEO, Urugvajus.— 

Keli jauni fašistukai smurtu pa
gavę paragvajietę Soledad Bar
rett, ją įsitempė į automobilį ir 
liepė šūkauti: “šalin Castro, te
gyvuoja Hitleris”.

Kai ši atsisakė šaukti, jie jai 
kojose išpiaustė svastikas Bar-

Kalbėdamas Senate svarsto
mo Viešosios gerovės įstatymo 
— papildymo klausimu, Douglas 
pasakė: “Aš manau, kad būtų 
geistina ir tikslu leisti senat
vės pašalpą gaunantiesiems žmo
nėms padidinti savigarbą ir sa
vo išteklius, leidžiant jiems už
sidirbti be bausmės mažas pini
gų sumas”.

Sen. Douglas tokį įstatymo pa
pildymą (amendments) yra pa- 
sūlęs drauge su senatoriais 
Humphrey, Yarborough. Dodd, 
Fulbright, Gruening, Holland, 
Jackson, Long, McCarthy, Met
calf, Moss, Pell, Randolph ir 
Burdick.

Senatorius Douglas išaiškino, 
jog dabartinis įstatymas yra taip 
sudarytas, kad sprendžiant žmo
gui senatvės pašalpos reikalin
gumą yra apskaičiuojamos vi
sos to žmogaus pajamos ir iš
tekliai. Tuo būdu kad ir ma
žiausia suma, kokią senas žmo
gus užsidirba, yra atskaitoma iš 
jam numatytos teikti pašalpos 
sumos. Dabartinis įstatymas 
yra tiek nevalkstus, jog stačiai 
baudžia seną žmogų, norintį už
sidirbti atliekamą skatiką at
sitiktinu darbu. Kai toks žmo
gus savo laikiną darbą užbaigia, 
tai tenka padėti daug pastangų 
ir išeikvoti laiko, kol begali at
statyti sau nustatytą pilną pa
šalpos sumą.

Sen. Douglas jau 1956 metais 
buvo Senatui įteikęs panašų pa
siūlymą, tada prašydamas leisti 
seniems žmonėms užsidirbti po 
$50 per mėnesį. Bet kadangi se
natvės pašalpa iš $57.99 1956 
metais yra šį pavasarį pakelta 
iki $72.08 mėnesiui, tai senato
rius dabar pasiūlęs kuklesnę už
darbio sumą — iki $25 per mė
nesį.

ret yra duktė Rafaelio Barret, 
kurs yra Paragvajaus preziden
to Stroessnerio priešininkas ir 
su šeima yra pabėgęs į Urugva- 

i jy-

Sovietų turistai 
nebus varžomi

WASHINGTONAS. — Jungt. 
Amerikos Valstybių vyriausybė 
praėjusį šeštadienį įteikė sovie
tų ambasadoriui Dobryninui 
Washingtone notą, pranešdama, 
jog JAV atidaro visas iki šiol 
draudžiamas sritis ir pašalina 
keliavimo suvaržymus rusams 
turistams bei kitiems lankyto
jams JAV-se. Suvaržymai liks 
ir toliau galioti sovietų Rusijos 
ambasados nariams Washingto
ne ir sovietų delegacijos nariam 
prie Jungt. Tautų New Yorke 
tol, kol sovietų Rusija neatšauks 
savo suvaržymų JAV diploma
tams savo šalyje.

JAV notoje pasakyta, jog 
JAV tikisi, kad ir sovietų Rusi
ja imsis panašių žygių ir paša
lins turistams suvaržymus savo 
krašte ir tuo padės sėkmingai 
vykdyti Jungtinių Valstybių ir 
Rusijos susitarimą dėl apsikeiti
mo mokslo, technikos, švietimo, 
kultūros ir kitose srityse. Ru
sijos turistai nuo šiol naudosis 
JAV-se visomis keliavimo lais
vėmis, nepaisant, ar Rusija tuo 
pačiu atsilygins.

Nuo šiol 18 miestų — Pitts
burgh, Detroit, St. Louis, Cin
cinnati, Dallas Houston, Mem
phis, Phoenix ir kt. bus laisvi 
Rusijos (ir satelitų) turistams 
ir vizitatoriams. Bet sovietų 

diplomatai ir korespondentai be 
specialaus valst. departamento 
'eidimo negalės keliauti toliau 
Washington© arba New Yorko, 
kai per 25 mylias.

Vokiečiai tuneliais 
bėga nuo komunistų

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistai sakosi susekę 
dar penkis tunelius iškastus tos 
zonos vokiečių, norėjusių pa
bėgti pro “Gėdos sienos” apa
čią į Vakarų Berlyną. Birželio 28 
d. viename 60 pėdų ilgumo tu
nelyje komunistų “vopo” polici
jai susišaudžius su bėgančiais, 
vienas žmogus užmuštas ir trys 
sužeisti. Vakarų Berlyno po
licija pranešė, kad liepos 7 die
ną kitapus komunistų Gėdos sie
nos girdėjosi kulkosvaidžių šū
viai. Matyti, šaudė į bėgančius. 
Kitoje vietoje į Vakarų Berlyną 
atbėgo du “vopo” policininkai.

ITALŲ LĖKTUVAS NUKRITO INDIJOJE 
Visa lėktuvo įgula ir keleiviai žuvo

BOMBAY, Indija. — Italų Alitalia linijos DC-8 sprausminis 
lėktuvas, kuriuo skrido 94 asmenys, nukrito ir susidaužė apie 100 
mylių į rytus nuo Bombay miesto tankaus miško apaugusiuose 
kalnuose. Nemanoma, kad bent vienas iš skridusiųjų būtų išlikęs 
gyvas. Iki šiol nelaimės vietoje surasta tik vieno keleivio kūnas.

Moroko kariuomenė 
pasitraukė iš Alžiro

ALŽIRO MIESTAS. — čia 
gautomis žiniomis, Moroko ka
riuomenė, kuri buvo įsibrovusi į 
Alžiro teritoriją ir užėmusi mili- 
tarinį postą, staiga pasitraukė.

Moroko vyriausybė jau kuris 
laikas reiškia pretenzijas į va
karinę Sacharos dalį, įskaitant 
ir Colomb-Bechar sritį.

Colomb-Bechair policijos va
das pranešė Alžiro vyriausybei, 
jog morokiečiai pasitraukė ir pa
dėtis toje srityje esanti normali.

Anksčiau Moroko vyriausybė 
buvo paskelbusi, kad jos kariuo
menė užėmusi tik tuos punktus, 
kurie Morokiii priklauso.

Morokiečių pasitraukimas la
bai nudžiugino Alžiro vyriausy
bę, kuri turi apsčiai bėdų dėl 
prasidėjusio savo rūšies maišto 
o taip pat susirėmimų su slap
tosios armijos likučiais, kurie 
matyti, yra pasiryžę kovoti iki 
galo. Skelbiama, kad kruvinas 
susirėmimas įvyko tarp musui 
monų ir slaptosios armijos na
rių Orane.

Be to, patys alžirieeiai yra la
bai susiskaldę: vieni remia 
premjero Khedda sudarytą vy
riausybę, o kiti — maištininką 
Bella, ėjusį vicepirmininko pa
reigas. Bella turi ginkluotų jė
gų paramą ir yra pasiryžęs pa
veržti vadovybę iš premjere 
Khedda.

Prisibijoma, kad tik prieš ke 
lias dienas nepriklausomybę at- 
gavusiame Alžire neprasidėti, 
pilietinis karas.

Policija apsivogė
PRINCETON, W. Va. — šeš! 

suspenduoti Bluefield policijo 
departamento nariai perduot' 
teismui ir kaltinami plė.ikavi 
mais, įsilaužimais ir vagystėmis

Apkaltintas psichiatras
CHAMPAIGN, Ill. — šešių 

jury teismas apkaltino Illinojaus 
universiteto psichiatrą, Dr. Har 
ry Little, norėjusi išgabenti Į 
psichiatrinę ligoninę kito psi
chiatro Dr. Jack Oatis žmoną. 
Dr. Oatis kadaise pasakęs savi 
žmonai, kad ji tinka tik būt; 
beprotnamyje. Gegužės 21 d 
i jos namus atvyko Dr. Little su 
vienu šerifo policininku išgaben 
ti ją į proto ligonių ligoninę, bet 
Mrs. Oatis suskubo paskambin
ti savo advokatui, kurs išgabe
nimą sutrukdė. Paskui Mrs. 
Oatis pasidavė keturiems psi
chiatrams ištirimui ir visi rado, 
kad ji yra visiškai sveiko proto. 
Jos vyras šiuo metu dirba Wa
shingtone prezidento Kennedy 
Sudaryto j jaunųjų nusikaltėlių 
komisijoje.

Dr. Little gaus apie metus ka
lėjimo ir $500 baudos.

"Raudonos silkės"
BUENOS AIRES. — Iš Rosa

rio, Argentinos, praneša, kad po
licija padarė patikrinimą dviejų 
Rytų Vokietijos prekybos ar žve
jybos laivų, kur vietoj silkių ar 
prekių rado didelius kiekius is-

Policija, kuri buvo nuvykusi į 
nelaimės vietą, turėjo grįžti į 
Junnar miestuką, hes dėl nepa
prastos audros ir liūties buvo ne
įmanoma kas nors daryti.

Audra prasidėjo šeštadienio 
rytą ir siautė per visą dieną. 
Lėktuvas turėjo atskristi 12:05 
vai. ryto ir nusileisti Bombay 
aerodrome. Jis skrido iš Syd
ney (Australijos) į Romą, ga
bendamas 85 keleivius ir 9 įgu
los narius.

Lėktuvui vadovavo vienas la
biausiai patyrusių Italijos lakū
nų. Nežiūrint nepalankaus oro, 
jis visą laiką palaikė kontaktą 
su aerodromu. Kontaktas staiga 
nutruko, kai lėktuvas buvo apie 
175 mylių atstume nuo Bombay 
aerodromo. Kaip matyti, kas 
nors atsitiko su lėktuvu ir jis 
kurį laiką skraidė ratu nelaimės 
vietoję. Vaikai toje apylinkėje 
surado svetimos valstybės bank
notų ir juos perdavė policijai.

Ryšium su šia nelaime prisi
menama kita katastrofa, įvyku
si prieš 13 metų maždaug toje 
pat vietoje ir panašiose aplin
kybėse, Tada žuvo 13 Amerikos 
žurnalistų, skridusių Olandijos 
lėktuvu.

Dantų gydytojai 
remia daktarus

REGINA, Saskačevanas. — 
Apie 182 Kanados provincijos 
dantų gydytojų praėjusį savait
galį nutarė remti streikuojan
čius gydytojus, pradėdami dali
nį streiką. Nors savo pareigas 
"adėjo ir toliau eiti, bet dantų 
operacijas pagal naująjį įstaty
mą nutarė daryti tik “bėdos at
veju”.
Ir Graikijos daktarai streikuoja

ATĖNAI. Graikija. — Dau
giau kaip 10,000 daktarų visoje 
Graikijoje pradėjo keturių va
landų sėdėjimo streiką, protes
tuodami prieš ligonių gimines, 
kurie daktarus kolioja, kada ku
rio ligonio nepasiseka pagydyti.

Sprogo karo lėktuvas
ST. FRANCIS, Kan. Penk

tadienio naktį 140 mylių nuo šios 
vietos, 32,000 pėdų aukštumoje 
skrisdamas su 3 lakūnais, karo 
’ėktuvas B-47 užsidegė ir spro
go. Vienas sužeistas lakūnas 
spėjo iššokti ir parašiutu nusi
leisti. Kiti du žuvo.

Nukrito Vieno farmerio lauke

Nuplaukė 126,500 ml.
WASHINGTONAS. — Di

džiulis 6,000 tonų povandeninis 
Triton laivas vienu atominio 
kuro pakrovimu išbuvo vandeny
nuose dvejus metus. Per tą lai
ką jis nuplaukė 126,500 mylių. 
1960 m. jis atliko žemės kamuo
lio apiplaukimą, visą laiką pasi
nėręs po vandeniu. Triton yra 
du kartus didesnis negu JAV 
pirmas atominis Nautilus povan
deninis laivas.

panų kalbą spausdintos komu
nistinės propagandinės “litera
tūros”.
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Mielas Vytenį!
Kelis kartu buvau pasivilgiu- 

si plunksną atsakyti į tavo klau
simą, kaip spinduliuoja mūsų 
kaimo lietuviai, bet vis kas nors 
sutrukdydavo, žinai, dabar, ato
stoginiu metu gyvybė beveik iš
imtinai reiškiasi išvykomis į 
gamtą tų spindulių prisilasyti 
ir savo kūno odos spalvą iš snie
ginės — žieminės pakeisti į rus
vą. Kai kada ir pinigo sužvejoti, j

Vienas iš tokių žvejoto jų bu
vo Balf as. Tai vis geros intenci
jos, ypatingai paskutinioji. Už 
tai, kai Balf as sU savo tinklais t 
brido į tą žūklę, tai niekas ne
pasiliko namie, tariant Čikagoje, 
ar kokiame kitame pavėsyje —■ 
nei prie lopšių sėdėti ir nuo vai
kų baidyti muses, nei jiems su 
saldacukriu čiulptukų kramtyti. 
Nieks nevažiavo svečiuotis, nei 
ant karšto smėlio, atgailodamas 
už tautines nuodėmes, gulėti. 
Bet visi, kas gyvas, atsiminę

sklido į šalis Kultūros fondo lei
dinių sąrašo lapeliai.

Paskelbus prasidėsiant pro
gramą, jaunimas ir vaikai (bu
vo ir mažučiukų) apsupo ratu 
uždegsimą laužą. Po atidaromo 
žodžio iš visų pusių prožektorių 
apšviesta, giedant tūkstantinei 
miniai Tautos himną, kyla mū
sų vėliava. Jos spalvos, tarsi nu
plautos už ją žuvusių ir žūstan
čių krauju, neapsakomai skais
čios. Ji pati, tarsi niekieno ne
laikoma, sustoja tarpe aukštų 
medžių vaįnikų. Didinga ir ne
greit išdylanti sąmonėje akimir
ka.

Sveikinimai. LB 'Centro val
dybos pirmininkas, palyginęs 
klaipėdiečius su ąžuolais prie Ne
muno, vilniečius — su Vilniaus 
krašto aukštomis pušimis, pra
augusiomis kitus medžius, lin
kėjo, kas Svarbiausia, — nepa
liauti buvus, kuo buvę ir kas

Roseville, Mich., miestelyje streikuoja Detroit Plastic Co. darbininkai. Paveiksle matome susi
kirtimą streikininku su dirbti norinčiais ir bandančiais įvažiuoti į dirbtuvę darbininkais. Bendro
vės vadovybė vedė derybas su unija, bet gegužio 29 dieną pasitarimai nutrūko.

senosios išeivijos lietuviai. Jų 
nusistatymas prieš bendruome
nę sustiprėjo, kai šįmet bend
ruomenės centro vyrai pradėjo 
kovų su senųjų Amerikos lietu
vių veikėjais, dirbančiais Ame
rikos Lietuvių Taryboje.

Taip kaip losangeliečiai fron
tininkai ir bendruomenininkai 
Alto vardu pinigus rinkę ėmė| 
leisti nesilaikydami Alto statu-11956 
to, taip panašus yra ir Yucaipos 
lietuvių sumanymas bendruome
nės kasą baigti nepagal bend
ruomenės statutą.

Bedarbių mokymas

Liepos d. užmušta 145
Praėjusioji Liepos 4-ji su

mušė visus ligi šiol pasiektus 
automobilių nelaimių rekor
dus JAV nepriklausomybės 
švenčių proga. Per 30 valandų 
nuo praeito antradienio 6 vai. 
popiet iki trečiadienio vidur
nakčio JAV-se auto inciden
tuose užmušti 145 žmonės. Tik 

metais panašus rekordas
buvo pasiektas, nors ir tas bu
vo astuoniais mažesnis; tada 
buvo užmušti 137 žmonės.

Chicaga šiemet išėjo su šva
riu rekordu. Čia per Liepos 
I-ją nežuvo nė vienas žmogus, 
tik Illinojaus valstybėje žuvo 
du. Kalifornija ir šį kartą paė
mė pirmąją vietą, — su 21 už
muštais.

Kalifornijos valstybėje pra
dėtas darbininkų, bedarbių' mo
kymas, siekiant išmokyti naujų 
profesijų, reikalingų šiame mo
derniųjų mašinų amžiuje.
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ti Ventures mieste, Ventura Col- elektronikos įmonėms per atei-

švelniai juos lietusią Balfo ran
ką, sukėlę į vežimus vaikus (ir 
pinigus), nubildėjo, kas kuo tu
rėjo, į Balfo bradinius iš visų 
pakraščių žuvų baidyti. Tai Bal
tas ir vilko vieną po kito kran- 
tan plyštančius pilnus bradinius, 
kurių grobį žada išdalyti bai
džiusių j ų broliams ir sesėms, pa
tekusiems į beduonę. Tai vie
na, kas atsitiko ir apie ką no
rėjau užsiminti manydama, kad 
šio laiško puslapio niekam ne
skaitysi ir pats juo netikėsi. Tai 
įžanga.

Antroji pagrindinė laiško da
lis, kurioje šnekama jau kitaip 
— dėstymas. Ją galėčiau pava
dinti.

Po iškelta vėliava
Mažosios Lietuvos lietuvių 

draugija ir Vilniaus krašto lie
tuvių sąjunga, kaip kiekvienais 
metais ir šįmet birželio mėn. 23 
d. suruošė tradicinį Joninių lau
žą. Neminėsiu jokios pavardės, 
nes, kaip man atrodė, ruošėjam 
svarbiausia buvo iškelti ir stip
rinti pati idėja.

Diena, iš ryto gerokai nuly
ta, susikaupė į gražią švarią pa
vakarę. Prigužėjo publikos tiek 
gausiai, kaip retai kur kitur. 
Kas įdomiausia, kad jos didesnę 
dalį sudarė jaunimas ir vaikai. 
Iš to yra pagrindo spręsti, kad 
šių organizacijų šeimos savo 
prieauglio dar nėra praradusios. 
O kitų sambūrių jaunimo čia at
siradimas rodo, kad tokios iš
kylos jam nėra svetimos, nors 
šį kartą pagrindinė mintis — 
žvilgsnis praeitin.

Svečiai, nesutilpę prie stalų, 
šeimomis ir su pažįstamais išsi
dėstė ant pievutės, lyg Lietu- 
' oje per atlaidus, ūturiavo, lauk
dami programos. Prie vieno sta
lo įsikūrė ir LB abiejų valdybų 
žmonių, kurie aptarinėjo lietu
viško švietimo reikalus. Iš čia I

esame.
Berniukas kokios dešimties 

metų labai gražiu tarimu de
klamuoja herojinio ryžto kūrinį. 
Jam ir jo tėvam padėkoja pro
gramos vedėjas ir visa publika.

Joninių laužo, ugnies ir sau
lės reikšmę lietuvių ir, apskri
tai, žmogaus gyvenime labai tai
kliai nusakė jauna klaipėdietė, 
apsirengusi tautiniais drabu
žiais.

Su jos paskutiniu žodžiu pa
sirodė Romuvos amžinoje ugny
je įdegtais žibintais nešina, be
sileidžianti nuo kalno vaidilučių 
eisena, kurią vedė krivis — vai
dila. Kol eisena nusileido ir ap
supo tamsų sukrautą laužą, po- 
blika galingai giedojo Lietuva 
brangi. Atėjusieji trumpai pa
vaizdavo senovines iškilminio 
laužo uždegimo apeigas. Tai ir 
buvo tas žvilgsnis praeitin, 
Rambynan, apie kurį su poetu 
tartina “šią naktį regėjau seno
vės Rambyną! O kiek pamirš
tųjų vaizdų jis gamina, tenai sa
manotas akmuo tebetūno, kur 
ugnys liepsnojo didingam perkū
nui”. “Jiems trūksta tik krikš
čionio vardo”, nuskamba kal
bėtojos primintas vakariečių 
krikščionių (žinoma ne kryžiuo
čių) žodis apie senovės lietuvius, 
jų papročius ir gyvenimo būdą 
(žiūr. Sruogienės istorija').

Laužui vis įsiliepsnojant ir 
kibirkštim skaldant tamsumą, 
Aidos gerai paruoštas choras 
pradeda savo programą Kur bė
ga Šešupė. Tai nusilenkimas di
džiajam Maironiui jo metais. 
Paskui — Miškų gėlė ir dar ke
letas pritaikytų dainų. Plojame 
ir džiaugiamės. Kartu ir liūdi
me: kodėl ne Lietuvoje.

Dainuojam visi — sutartines. 
Siūbuoja plačiai, bet ne labai 
sutariam. Gal ir todėl, kad nė
ra dirigento mostų, o vedėjo ne
matome, kuris duoda per greitą

Grane Savings and Loan Association

B B. PIETKIEWICZ Pr#».

47 and Rockwell Street. Te! LAfayette 3-1083 
NeįUokamaj vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario I dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa menesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt 9;00 rytu vakaro. Antrad. u
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro, Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12.00 dienos Trečiadieniais uždaryta

ir ne visai vienodą, tempą. Lais
vai dainuojanti tokia minia ge
riau sutaria, dainuodama lė
čiau. Atsiminkime mūsų kai
muose visais pakraščiais, arčiau 
ir tolumoje vakaro rimtyje dai
nuotas sutartines.

Bet tas nesutarimas šį kar
tą buvo vietoje: atrodė, kad 
taip reikėjo. Vienam kraštui 
pabaigus, kitas baigė, lyg besi
kartojąs aidas. Arba lyg dai
nuojama būriais, beieškant miš
ke paparčio žiedo, vieni kitiems 
atsiliepiant. Kur nors Paneriuo
se ar Nemuno pašlaitėse.

Programa ir jos atlikimas pu
bliką valdė. Nepastebėjau tuo 
tarpu “besivaišinančių skaniais 
valgiais, nei besigaivinančių gė
rimais”. Vaikai užmiršo nau
dotis laisve ir valandėlę sustojo 
jų “įgimtų savybių pilnutinis 
ugdymas”. Retkarčiais dides
nieji įmeta į laužą kokį med
galį ir vėl atsisėda į savo vietą. 
Vienas šoko ir peršoko per de
gantį laužą.

Tačiau nepaliko neišsikišus 
daugelio mūsų nesimpatingoji 
savybė. Nors programa būtų 
trumpiausia ir rimčiausia, kai 
pajuntame jos pabaigą, dalis pu
blikos, dar gerai, kad pakrašti
nės, pradeda bruzdėti. ir skirs
tytis, lyg ta likusių pora minu
čių būtų gyvybinės. Programos 
vedėjui tenka baigiamasis žodis 
tarti bruzdesy bepasišalinančių 
nūgųfdmš, net beištuštėjančiai 
vietai. Koks epitetas tiktų to
kiai visuomenei — te ji pati 
pagalvoja. Ir šį kartą geram 
trečdaliui publikos pritrūko po
ros drausmingų minučių nulei
džiamai vėliavai pagerbti ir nu
leidimo apeigoms baigti. (Būtų 
’abai vertinga, jei kas išrastų 
vaistą šiai ligai pagydyti). To
dėl, nuleidžiant vėliavą, giedoji
mas Leiskit į tėvynę išėjo blan
kus ir paskutinis efektas ne 
toks, koks būtų buvęs, visiems 
iki galo drausmingai laikantis.'

Šeimos su vaikais tučtuojau 
po vėliavos nuleidimo išvažinė
jo, o jaunimas ir kas norėjo 
— ieškoti paparčio žiedo.

Man, rodos, kad šių dviejų Lie
tuvos pakraščių lietuviai, stip
riau buvę svetimųjų įtakos vei
kiami, išsiugdė ir atitinkamą, 
atoveiksmį — karingumo ir at
sparumo. Ką pabrėžė, šis su
rengtas žvilgsnis praeitin — Jo
ninių laužas.

Besigrūdančią per tirštą mi
nią prie savo pažįstamų vežimo 
važiuoti “namo”, mane pasivijo 
seniai dainuotos dainos melodi
ja ir žodžiai: “Ačiū Dievui, tu
rim- šviesą, nors ji yr iš Prūsų”, 
“ir iš senojo Vilniaus universi
teto”, nesąmoningai pridūriau.

Apie šį lietuvišką spindulį, 
skrodusį vieno vakaro tamsą, • 
Tau ir papasakojau.

Tavo Laimutė

LOS ANGELES, CAL1F.
Pradeda veikti taupymo 

ir .skolinimo įstaiga
Maždaug prieš metus laiko 

grupė Los Angeles lietuvių pa
davė valdžios įstaigoms prašy
mą, leisti pradėti kredito biznį 
— įsteigti paskolų ir taupymo 
įstaigą. Kredito įstaigos val
džios yra griežtai kontroliuoja
mos, tad leidimą buvo nelengva 
gauti, reikėjo nemažai įvairių 
formalumų atlikti.

Vie'nas iš bankelio steigimo su
manytojų, kurs labiausiai ir nu
simano finansinių įstaigų bizny
je, yra Aleksas Kiršonis. Prieš 
keletą metų gyvendamas Ka
nadoje, Toronte, jis suorgani
zavo ten lietuvišką bankelį, ku
ris dabar jau per metus daro mi
lijoną su viršum apyvartos. Per
sikėlęs gyventi į Los Angeles A. 
Kiršonis suorganizavo lietuvius 
steigti kredito įstaigą šiame 
mieste.

Losangeliečių įstaiga pavadin
ta Lithuanian Credit Union. Jo
je indėliai, kaip ir kitose taupy
mo ir skolinimo įstaigose, bus 
apdrausti iki $10,000. Tuo tar
pu kredito kooperatyvo (uni
jos) raštinė bus atidaryta šešta
dieniais nuo 9 vai. iki 12 vai., 
Tautiniuose namuose, 3356 Glen
dale Blvd.

Buvo pavogę automobilį
Bendruomeninių namų, akci

nės bendrovės, (4415 Santa Mo
nica Blvd.) administratorius J. 
Andrius trumpam atsitraukė nuo 
savo automobilio, palikdamas jį 
atrakintą ir motorą užvestą. Grį
žęs pamatė, jog nuo bendruome
ninių namų jo automobiliu jau 
kitas “draiveris” važiuoja.

Policijai truko daugiau kaip 
dvi savaites, kol pavogtą auto
mobilį rado sugadintą paliktą.

Ligoniai Yucaipoje
Jonas Markus, buvęs čikagie- 

tis, vienas Naujienų steigėjų, 
savo žmoną Isabelę parvežė iš 
ligoninės gydyti namuose.

Kazimieras Polonis, Naujienų 
skaitytojas, iš Yucaipos yra at
vežtas gydyti į Los Angeles Good 
Samaritan ligoninę, 1212 Shatto 
St. K. Poloniui reikės operaci

jos, numatoma, jog ligoninėje 
prabus ilgiau negu porą savai
čių.

Sirguliavo ir bendruomenė
Prieš porą metų buvo įsteig

tas Amerikos Lietuvių Bendruo
menės skyrius (apylinkė) Yu
caipoje, Calif.

šį pavasarį Yucaipos Liet. 
Bendruomenės apylinkė sunega
lavo. Dalis narių panorėjo visai 
tą organizaciją uždaryti. Apy
linkės kasoje buvo dar keliolika 
dolerių. Buvęs sumanymas nu
pirkti gero “steiko” ir padaryti 
bendruomenės laidotuvių vaka
rienę.

Bendruomenės apygardos pir
mininkas K. Liaudanskas iš Los 
Angeles specialiai buvo nuvykęs 
bendruomenės apylinkę gelbė
ti. Protestavęs, jog bendruome
nės apylinkę uždarant jos pini
gus nevalia išleisti, bet reikia 
atiduoti centrui ar apygardai. 
Apygardos pirmininkui pavyko 
Yucaipos bendruomenės apylin
kės numarinimą sustabdyti ir 
perorganizuoti valdybą. Dalis 
narių pasitraukė.

Yucaipoje gyvena daugiausiai1

lege patalpose. Pamokos tęsis 
36 savaites. Pirmaisiais kur
santais atrinkti 35 vyrai, turin
tieji šeimas, bet negalintieji su
sirasti darbo. Juos parinko atei
to darbo departamentas. Kur
sus lankančiam bus mokama po 
$43 pašalpos per savaitę. Kur
sus baigusieji bus kvalifikuoti 
elektronikos technikai.

Venturos miestas kursų vieto
ve parinktas todėl, kad toje 
apylinkėje esančioms devynioms

nančius dvejus metus reikės apie 
350 naujų elektronikos techni
kų.

Kursų išlaidos būsiančios 
$126,000. Apie $100,000 išlaidų 
skiriama mokymo reikmenims 
ir įvairiems prietaisams. Fede
ralinė valdžia padengia tas iš
laidas. Įgytos mokymo priemo
nės ir įvairūs aparatai liks Ven
tura College nuosavybe.

J. Klauseikis

41% 5%
current dividend on investment bonus

4’/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4J^% dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po */2% už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių mėtų liepos 1 d. numato mokėti

41/2%
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

, birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!

k UP TO 
$10,000^

^SAFETY 0fX 
YOUR savings

INSURED)
MUTUAL JederJ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK RČAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia T-7TM John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Užmušti 204, sužeista 
17,302

Nuo šių metų pradžios iki ket
virtadienio vidurnakčio Cook . 
apskrityje nuo automobilių žuvo 
204 žmonės, iš jų 104 žuvo Chi- 
cagos mieste, kur per 'tą patį lai
ką 17,302 žmonės buvo sužeisti.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -’entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehiH 6-7575
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Netikusios priemones vienybei stiprinti
Praeitą, šeštadieni, birželio 

30 d., buvo sušauktas Ameri
kos lietuvių advokatų susirin
kimas. Į šį susirinkimą buvo 
užkviesti ir buvusieji Lietuvos 
advokatai. Susirinkimas buvo 
dvigubas. Advokatai tremtiniai 
savo susirinkimą pradėjo 4 vai. 
po pietų. Ponas Vaclovas Si
dzikauskas pasakė jiems diplo
matinę kalbą, šiame susirinki
me dalyvavo ir gen. Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis.

Amerikos Lietuvių Advoka
tų kviečiamame laiške buvo 
pažymėta, kad susirinkimas 
prasidės 6 vai. vakaro. Bet kai 
atvykau nurodytu laiku, tai 
Lietuvos advokatų susirinki
mas dar nebuvo baigtas. P. 
Sidzikauskas baigė savo kalbą 
ir mitriai atsakinėjo į klausi
mus.

Vėliau buvo pakviestas kal
bėti p. Rapolas Skipitis. Jis 
kalbėjo apie buvusius Lietuvos 
teisėjus ir advokatus. Kalbą 
pradėjo prisipažinimu, kad ir 
jis pats Lietuvoje net tris mė
nesius buvęs teisėjas, o vėliau 
dirbęs įvairiose įstaigose. Su
sirinkusiems jis pastebėjo, kad 
Lietuvos nepriklausomybės 
pradžioje Lietuvoje buvę tik 5

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS 

4040 Archer Avė. • Chicago 32

šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų Besiu
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

advokatai: vienas lietuvis — 
pats ponas Skipitis, vienas žy
das, vienas lenkas, vienas vo
kietis ir vienas rusas. Vėliau 
Lietuvoje advokatų skaičius 
padidėjęs, bet pagal p. Skipi
čio tvirtinimą, žydai sudarę 
daugumą.

Prelegentas taip pat tvirtinęs, 
kad geri advokatai į metus už
dirbdavę iki 60,000 dolerių. 
Bet čia pat jis pastebėjęs, kad 
advokatų tarpe žydai pirmavę.

Didžiausią savo kalbos dalį p. 
Skipitis paskyrė įrodinėjimams, 
koki buvusieji Lietuvos teisėjai 
buvę labai teisingi ir sąžiningi, 
tvirtindamas, kad Lietuvos tei
sėjų niekas niekuomet negalė
jęs papirkti. Prelegentas tvir
tinęs, kad buvę tik du atsitiki
mai viso Lietuvoje, kai norėta 
papirkti teisėją. Kaip p. Skipitis 
tokias statistikas surinko, advo
katams nepasakė.

Jis tvirtinęs, kad vieną kartą 
paprasta moteriškė prieš bylos 
svarstymą įvyniojo į laikraštį 
500 litų ir padavė teisėjui ar jo 
pagalbininkui. Kuriam padavė 
— nepaaiškino. Kai teisėjas pa
tyrė apie tai, tai, išbaręs tą mo
teriškę, grąžino jai 500 litų. 
Skipitis tvirtinęs, kad teisėjas 
tos moteriškės nenubaudęs.

Antras žinomas atsitikimas 
visoje Lietuvoje įvykęs su pačiu 
p. Skipičiu. Vienas Lietuvos 
žydas pateko į didelę finansinę 
bėdą. Išsigandęs žydas atbėgęs 
pas Skipitį ir pasiūlęs jam 
30,000 litų. Prelegentas, reikia 
manyti, buvo teisingas Lietuvos 
advokatas, kaip ir visi kiti, bet 
jis susirinkusiems nepasakė, ką 
p. Skipitis, tuo melu buvęs val
stybės tarnyboje, padarė su tais 
30,000 litų, — ar jis juos pri
ėmė, ar grąžino klientui.

Kitas Lietuvos teisėjų teisin
gumo pavyzdys buvo toks: Dvi 
moterys buvo nuteistos 10 metų 
kalėjimo už žmogaus nunuodi- 
jimą. Kalbėtojas, nepasakęs, 
ar ta byla ėjo į apeliacijos rū
mus, tvirtino, kad vėliau buvo 
pravestas tyrimas ir paaiškėjo, 
kad numirėlyje rasti nuodai ne
galėję žmogaus nužudyti. Abi 
moterys vėl buvo pašauktos į 
teismą. Teismo posėdyje abi 
atsiklaupusios ir pradėjusios 
kalbėti rožančių. Teisėjas joms 
taręs: — Stokite, nesimelskite, 
nes esate nekaltos. Esate ištei
sintos.

Nieko nepaaiškinęs, kaip tie 
teisingi Lietuvos teisėjai galėjo 
tas nekaltas moteris pirmon ei
lėn nuteisti, p. Skipitis ir toliau 
kalbėjo apie teisėjų teisingu
mą. Visa tai labai gerai, bet

CEevelande, Ohio, apie 50 policininku vedė kovą su vagimis, kurie bandė apvogti bankelį. Vįenas 
policininkas buvo sužeistas, bet visi trys užpuolikai suimti. Paveiksle matome policininkus, čium
pančius paskutini užpuoliką, 24 metu amžiaus Robert Spaulding.

kai pakartotinai tvirtini Ame
rikos advokatams ir teisėjams, 
koki geri ir teisingi buvo tie 
Lietuvos teisėjai, tai susidaro 
įspūdis “by implication”, kad 
Amerikos teisėjai nėra toki jau 
teisingi, kad juos galima pa
pirkti ir kt. Jeigu į susirinki
mą buvo kviečiami Amerikos 
lietuviai advokatai ir teisėjai, ir 
jei tyčia buvo parinkta tokia 
tema, tai susidaro įspūdis, jog 
bandoma nužeminti Amerikos 
teisėjus.

Jeigu pagal p. Skipičio skel
biamus tvirtinimus Lietuvos 
teisėjai buvę teisingiausieji, tai 
jam reikėjo taip pat pažymėti, 
kad ir Amerikos lietuviai tei
sėjai yra teisingi. Bet apie juos 
jis visai nekalbėjo. Iš viso, iš 
jo kalbos susidarė įspūdis, kad 
apie Amerikos teismus ir teisė
jus jis neturėjo nei mažiausio 
supratimo. Man asmeniškai ši 
sritis labai gerai pažįstama. 
Esu advokatas ir pažįstu dau
gelį teisėjų, bet niekad nesu 
praktikoje patyręs, kad Ameri
kos teisėją būtų galima “pa
pirkti”. Amerikoj teisėjai 
sprendžia bylas pagal įstaty
mus. Nesvarbu, ar advokatas 
teisėją pažįsta, žino ar draugau
ja su teisėju, čia teisėjas yra 
advokatas, kurį valstybės aukš
čiausias teismas įgaliojo prak
tikuoti advokatūrą. Kai išren- 
kame teisėją, tai jis ir vėl pri
saikdinamas spręsti pagal kon
stituciją ir įstatymus. Demo
kratiniame krašte piliečiai ren
ka teisėjus. Jeigu išrinkti tei
sėjai būtų neteisingi, tai visas 
kraštas atsidurtų kritiškoje pa
dėtyje.

Man nemalonu kritikuoti bu
vusį Lietuvos teisėją, bet Ame
rikos teisinę sistemą esu pasi
ruošęs ginti nuo visokių įtari
nėjimų arba netiesioginių už
metimų. Jeigu Lietuvos teisi
ninkai mus pakvietė į savo su
sirinkimą, kad galėtų netiesio
giniai išmėtinėti — tai klysta. 
Gaila, kad nedidelis skaičius
Amerikos lietuvių teisininkų 
girdėjo p. Skipičio žodžius. 
Būtų daug geriau, jei jis pirma 
susipažintų su šio krašto teisė
tumu, o tik vėliau kalbėtų.

Man taip pat atrodo, kad 
būtų buvę geriau, jei p. Skipi
tis būtų kalbėjęs apie lietuvių, 
įskaitant ir teisininkų — vieny
bę ir solidarumą, bet nekelti di
desnių nesusipratimų. Pakvie
tus Amerikos lietuvius advoka
tus į svečius pas save ir leisti 
žmogui sakyti tokią kalbą — 
visai ne vietoje. Tokios kalbos 
ne vienija, bet sukelia bereika
lingus komentarus ir skaldo lie
tuvius. Teisingas teisėjas ir ge
ras advokatas p. Skipitis to, 
matyt, nesupranta. •

Advokatas Charles P. Kai

Lynch vietoj’e Duffy
Vieton ką tik mirusio Cook 

apskrities tarybos pirmininko 
John J. Duffy numatomas pa
skirti William J. Lynch, CTA 
patarėjas ir, buvęs mero Daley 
advokatūros partneris, demo
kratas.

ROCKFORD, ILL.
Dar truputis Naujienų 

pikniko įspūdžių
Jau buvo rasta iš Rockfordo 

apie lietuvių ekskursiją į Nau
jienų pikniką. Kad Naujienų 
Bendrovė įdėjo daug kruopštaus 
darbo tūkstantinei miniai žmo
nių sutraukti, juos visus pavai
šinti ir puikia programa pra
linksminti, tatai iš anksto nu
jausdami Rockfordo lietuviai ir 
rengėsi lyg į šventos Onos at
laidus Griškabūdyje, kur vyrai 
ir moterys jau per keletą savai
čių iš anksto ruošdavosi keliauti.

šios vasaros Naujienų pikni
ko įspūdžiai ir atsiliepimai ge
ri. Visi patenkinti. Tai buvo 
visos dienos atostogos į Bučo 
parką. Kiek girdėjau, gal Rock- 
fordas suorganizuos pilną auto
busą ir į rudeninį Naujienų pik
niką.

Tie malonūs ir įspūdingi pa
simatymai piknike tebeprisime
na ir dabar.

Netikėtai susipažinau su p. 
Ūkeliu, kurs neseniai aplankė 
Lietuvą ir tenorėjo pasimatyti 
su savo broliais ir seserimis bei 
pamatyti tą kaimą ir vietą, ku
rioje buvo gimęs. Jo pasakoji
mai per Naujienas iš kelionės 
po Lietuvą buvo labai įdomu ir 
svarbu skaityti. Visi tik laukė
me dar ir dar daugiau.

Susipažinau su Pasaulio Ke
liautojų Korporacijos preziden
tu Walter Rask. Įdomus tai 
žmogus. Moka daug kalbų. Tin
kamas tokiam bizniui. Ir pats 
daug keliauja. Naujienose ap
rašo daug įdomybių iš viso pa
saulio.

Pasigedau buvuso rockfordie- 
čio Albino Petronio, kuris vi
sada atvykdavo į Naujienų pik
nikus pasimatyti su Rockfordo 
lietuviais. Bet pereitą kartą jo 
nemačiau. Tur būt, nesijautė 
gerai ar pabūgo susitikti su 
Ūkeliu ir rockfordiečiais Ne
krošium bei Sabaliausku. Jie
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visi Lietuvoje lankėsi, tik ne 
vienokias žinias parvežė į Ame
riką. Gal Albinas turėjo pras
tos rūšies akinius ir nematė to, 
ką kiti Lietuvą aplankę pamaPASKOLOS NAMAMSMAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,009.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Automatinės 
kontrolės 

konferencija
Birželio mėn. 27-29 dieno

mis New Yorke, New Yorko 
Universiteto patalpose Bronxe 
vyko ,trečioji automatinės 
kontrolės konferencija, kurio
je dalyvavo apie 700 registruo
tų dalyvių, jų tarpe du lietu 
vi ai.

Automatinė įvairių techni
kos procesų kontrolė yra vie
na aktualiausių inžinierinių 

tė.
Dabar noriu padėkoti visiems 

pas mane užsirašiusiems va
žiuoti į Naujienų pikniką be jo
kio iš anksto įmokėjimo. Vadi
nasi, visi ištesėjo savo duotą žo
dį. Taip pat noriu padėkoti ma
no padėjėjui Juozui Undraičiui, 
p. Savickienei už 
skanių užkandžių, Matusienei ir 
Krumienei už skanius pyragai- 
čius, kuriuos dar autobuse su
dorojome; Edy Raskis už skanią i
kavą ir moterims už staltieses i 
ir stalo parengimą, štai kur mū- j 
sų susitarimas ir broliška vieny
bė. žvalgas I

sričių, nes su jos tolimesniu 
išsivystymu yra glaudžiai su
sijusi ekonominė šalies pažan
ga ir jos saugumas.

Konferencijoje buvo skaity 
tos 64 paskaitos, vaizduojan
čios vėliausius a (siekimus au
tomatinės kontrolės teorijoje ir 
jos pritaikyme.

Malonu pastebėti, kad vie
nas paskaitininkų buvo lietu
vis Z. V. Rekašius, jaunas bet 
daug žadantis mokslininkas.

I Gimęs Lietuvoje 1928 metais, 
I aukštuosius inžinierijos moks 
i lūs baigė jau šiame krašte.
Daktaro laipsnį įgyjo 1960 me
tais ir šiuo metu yra žinomo 
Purdue Universiteto, Indijano- 
je, jaunesnysis (assistant) pro
fesorius.

Konferencijoje dalyvavo ir 
Leonas Kačinskas, šiuo metu 
dirbąs mokslinės informacijos
srityje Washingtone, kuris se 

prirengimą j kė konferenciją Kongreso Bib
liotekos pavedimu.

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje

Kanada krizes ženkle
Reikalauja suveržti diržus

Dar taip neseniai, rinkinių iš
vakarėse į federąlinį parlamen
tą (jie įvyko birželio 18 d. ir 
apie juos vis dar plačiai tebera
šoma), Kanados ministeris pir
mininkas Mr. Diefenbaker iškil
mingai tvirtino, kad šiame kra
šte niekuomet nebuvo taip ge
rai kaip dabar ir kad greit iš
nyksią visi bedarbiai, kurių, ži
nia, dabartiniu metu yra apie 
pusė milijono. Bet štai birže
lio 24 dieną, po ministerių tary
bos tris dienas užtrukusių po
sėdžių, tas pats Mr. Diefenba
ker paskelbė t. v. “crush” pro
gramą ir pareikalavo iš kana- 

Į diečių suveržti diržus, kad visų 
gyventojų bendromis pastan
gomis kovoti su besiplečiančia 
ekonomine krize ir šio krašto 
dolerio smukimu. Tos progra
mos pravedimui, kaip aiškėja iš 
Mr. Diefenbakerio pranešimo, 
Kandos vyriausybė užtraukė 
virš milijardo dolerių paskolą iš 
amerikoniškų ir angliškų finan
sinių šaltinių, uždėjo žymius 
muitus ant įvairių importuoja
mų prekių, suvaržė kanadiškos 
valiutos išvežimą užsienin, pa
žadėjo sumažinti vyriausybės 
išlaidas, kad pradėtų lyginti di
delį biudžeto deficitą, ir taip 
toliau ir tam panašiai.

Kaip šita politika veiks šio 
krašto ūkį ir kokiam laipsny pa
dės Kanados ekonomijai atsisto
ti ant kojų, parodys tik ateitis. 
Bet jau šiandien reiškiasi dau
gelis skirtingų nuomonių, o 
ateity jų, be abejo, bus dar dau
giau.

Per maža ir per vėlai
----- ----- „----, ----------- _ „j__ ----o----------- - ----------- — Mr. Douglas, the New Demo- 
sakymus gauti cukrui iš Amerikos, išleidžia milžiniškas Į eratie Party lyderis, buvo vie
šumas pinigų, kad galėtų paveikti Kongresą savo nau- į pas iš pirmųjų, kurs atsiliepė 
dai. Vadinasi, kad Kongresas, nustatydamas cukraus į dėl Mr. Diefenbakerio paskelb- 
kvotas (kiek cukraus iš kurio krašto pirkti, būtų palan- i 
kus tiems kraštams.------------------------------------------- :

Cukraus pardavimu užinteresuoti kraštai Wa-1 
shingtone turi savo specialius įgaliotinius, kurie veikia I ti besiplečiančią krizę. Kad tą 
Kongreso kuluaruose, visokiais būdais bandydami savo' krizę būtų galima nugalėti, rei- 
kraštams išgauti didesnes kvotas. 1

Ypač veikli pasirodė Dominikos respublikos vadi
namoji “cukraus atstovybė” (lobby), kuriai pasisekė iš 
Amerikos išgauti gana nemažą cukraus kvotą.

Kai yra keli varžovai, tai, aišku, visų negalima pa
tenkinti. Faktiškai neįmanoma dažnai nė vieno paten
kinti, nes kiekvienas jų mano, jog jam turi daugiau pri
klausyti.

Tai ir dabar pasireiškė. Kongresas jau yra suda
ręs projektą cukraus kvotoms. Vadinasi, maždaug yra 
nustatęs, kiek iš kurio krašto Amerika turės pirkti cuk
raus (ir, žinoma, mokėti daugiau negu mokama laisvo
je rinkoje). Vos kvotų apytikris projektas buvo paskelb
tas, tuoj pasigirdo nepasitenkinimo balsų. Nepasitenki
nimą reiškia valstybės, kurios tikėjosi didesnių kvotų 
(o jų tikėjosi daugumas konkuruojančių valstybių).

Kadangi teikimas paramos valstybėms, kur cukraus 
gamyba yra išvystyta, kelia nesusipratimų, tai Ameri-
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Cukraus subsidijos
Per eilę metų Amerika buvo įsipareigojusi mokėti 

cukraus subsidijas. Vadinasi, teikė paramą cukraus ga
mintojams, — tiksliau, teikė paramą kraštams, kur cuk- 
rys sudarė vieną pačių stambiausių pajamų šaltinių.

Kuba buvo savo rūšies favoritas, nes iš jos Ame
rika daugiausia pirkdavo cukraus, mokėdama už jį dau
giau, negu cukraus kaina buvo laisvoje rinkoje.

Tokia padėtis buvo tol, kol Kuboje įsigalėjo Castro 
komunistinis režimas, kuris nusavino amerikiečių įsteig
tas firmas ir amerikiečių turtą. Kai tai įvyko, tai Ame
rika nutraukė su Kuba diplomatinius santykius, o vėliau 
beveik visiškai paliovė su ja vesti betkokią prekybą. Sa
vaime suprantama, kad poliovė iš Kubos pirkti ir cukrų.

Jokių keblumų dėlei to nesusidarė ir cukraus trū
kumo Amerikoje nepasireiškė, nes jo lengvai buvo gali
ma gauti kituose Amerikos kontinento kraštuose. Fak
tiškai dėl Amerikos aprūpinimo cukrumi prasidėjo var
žybos.

Ir tai suprantama. Kaip jau buvo minėta, Amerika 
mokėjo Kubai aukštesnę kainą, negu cukrus buvo par
davinėjamas laisvoje rinkoje. Tad kraštai, kurie gali 
daug cukraus pagaminti, ir pradėjo varžytis dėl Kubai 
skirtos kvotos.

Tos varžybos eina ir dabar. Išryškėjo, kad sveti
mos valstybės, kurioms rūpi kaip galima didesnius už

: tos “crush programos”. Jo ma- 
į nymu, tos programos esą per 
maža ir jinai yra paskelbta per
daug vėlai, kad galėtų sulaiky-

i kalingos visų gyventojų pastan- 
i gos, įtraukimas visų kanadie
čių į darbą ir pritaikymas pla
ningo ūkio. Priešingu atveju 
krizės problemos liks neišspręs
tos, o tik nustumtos toliau, ne- 

i darbas didės, pragyvenimo kai- 
j nos kils ir Kanada nedarys žy
mesnės ūkiškos pažangos. Mr. 
Douglas išreiškė pageidavimą, 
kad būtų kuo greičiausiai su
šauktas naujas parlamentas ir 
visam kraštui pasakyta nuoga 
tiesa, nieko neslepiant ir nieko 
neiškreipiant. Nes Kanada per
gyvena perdaug kritišką mo-

men tą ir jos gyventojai turi ži
noti, kur mes esame ir kur ei
name. Kanadiečiai jau užtekti
nai buvo Mr. Diefenbakerio su
vedžiojami ir per ilgai buvo nuo 
jų slepiama tikroji padėtis.

Liberalai primena Mr. Coyne

Mr. Pearson ir kiti liberalų 
vadai, pasisakydami dėl Mr. 
Diefenbakerio naujos porinki- 
minės programos, priminė jam 
Kanados valstybinio banko val
dytoją Mr. James Coyne, kuris 
jau prieš eilę metų tvirtino, kad 
kanadiečiai gyvena ne pagal sa
vo kišenę ir reikalavo suveržti 
diržus. Bet Mr. Diefenbakeris 
pereitais metais pašalino Mr. 
Coyne iš banko valdytojų posto, 
kaltindamas jį trukdymu kon
servatorių vyriausybės politi
kos, paremtos “easy money”. 
Dabar pats Mr. Diefenbakeris 
vykdo Mr. Coyne politiką.

Liberalų vadai pasižada ją 
remti, kiek ji bus Kanados inte
resuose. Iš to kai kas daro iš
vadas, kad akivaizdoj tos kri
zės gali susidaryti Konservato
rių - Liberalų jei jau ne koalici
ja naujam parlamente, tai bent 
glaudesnis bendradarbiavimas. 
Spėjama, kad Mr. Diefenbake
ris ar nebus tik gavęs ir didžiu
les paskolas iš Amerikos ir 
Anglijos bankų su ta sąlyga, 
kad konservatoriai su liberalais 
sudarys vadinamąją tautinės 
vienybės vyriausybę. Esą abi 
tos partijos yra glaudžiai susi
jusios su finansiniais sluoks
niais ir reikalui esant turinčios 
klausyti jų nurodymų.

Kiek tie spėjimai yra teisingi, 
parodys netolima ateitis, kai-su
sirinks naujas parlamentas. 
Faktas yra, kad finansiniai 
sluoksniai ir didžiųjų bankų 
direktoriai užgyrė Mr. Diefen
bakerio paskelbtą programą.

“Kanadai gėda”

Mr. Route Caouetle, prancū
ziškojo “Social Credit” lyderis, 
kurs iš Quebeco provincijos, 
kaip vėliau matysim, pravedė 
26 atstovus į federąlinį parla
mentą, pasišąkė labai aštrioje 
formoje prieš Mr. Dicfenliake- 
rio “crush programą” ir ypač 
tokibs milžiniškos paskolos už
traukimą iš Amerikos ir Angli
jos bankų. Jis tiesiai pareiškė, 
kad “tokiam turtingam kraštui 
kaip Kanada yra didžiausia gė
da eiti ubagauti kitur ir skolinti 
pinigus iš Amerikos ir Angli
jos”. Jo manymu, Kanados val
stybės bankas privalo paga
minti tiek pinigų, kad visi šio

kos valdžia yra nutarusi laipsniškai tą paramą mažinti, 
pirkdama vis didesnį ir didesnį cukraus kiekį laisvoje 
rinkoje.

krauto gyventojai galėtų įsigyti 
jiems reikiamų produktų ir kad 
šio krašto produkcija galėtų 
funkcionuoti taip, kad visi ka
nadiečiai būtų aprūpinti darbu. 
Jis pareiškė visu griežtumu ko
vosiąs parlamente prieš Mr. Die
fenbakerio vadinamąjį “Tight 
money policy”, nes tai ves Ka
nadą prie katastrofos. Tuo tar
pu Social Credit nationalinis ly
deris Mr. Thomson, pravedęs 
tik keturius atstovus, reiškė ki
tokią nuomonę ir linkęs beveik 
palaikyti konservatorių vyriau
sybę. žodžiu, Social Credit par
tijoj jau pradėjo reikštis lyg ir 
nesutarimai, kurie aptariami 
atskirai.

Ką parodė rinkimai į federąlinį 
Kanados parlamentą?

1962 m. birželio 18 d. rinki
mai į 25 federąlinį šio krašto 
parlamentą išryškino žymiai 
būdingesnius šio krašto reiški
nius negu spaudos komentato
riai kad pabrėžia. Tas faktas, 
kad Mr. Diefenbaker vadovau
jama konservatorių partija, 
valdžiusi Kanadą nuo 1957 me
tų iš su virš 200 atstovų pasku
tiniame parlamente nusmuko 
iki 116 dabartiniuose rinki
muose, — atskirai paimtas per
daug nepasako. Lygiai taip pat 
perdaug nepasako ir kitas fak
tas, kad Mr. Pearsono vadovau
jama Liberalų partija per šiuos 
rinkinius padidino savo skaičių 
iki 99. Bet jeigu turėsime gal
voje visą eilę kitų aspektų ir 
atsiminsime tai, kad Liberalų 
partija valdė Kanadą prieš Kon
servatorius per su virš 20 metų, 
tai susidursime su esminiu 
klausimu, kodėl balsuotojai nu
sivylę Diefenbakerio admini
stracija, nešime lė į Liberalų 
glėbį, kaip kad jie 1958 metais 
metėsi nuo Liberalų prie Kon
servatorių ir davė Diefenbake- 
riui tokią daugumą, kokios fe- 
deralįniam Kanados parlamen
te neturėjo nei vienas šio kraš
to ministeris pirmininkas.

Gilesnis žvilgsnis į rinkimų 
rezultatus rodo, kad kanadiečiai 
su tam tikra doza nepasitikėji
mo žiūri į abi senąsias partijas 
ir pamažu ieško naujų kelių.

Kodėl? Šio krašto gyvento
jai, kurie politiškai nėra per
daug išprusę ir politika perdaug 
nesidomi, pamažu pradeda su
prasti, kad tarp Konservatorių 
ir liberalų nėra esminio skirtu
mo kiek tai liečia jų socialinę- 
ekonominę ir politinę filosofiją.! 
Abi tos partijos stovi už sociali
nę ekonominę santvarką, pa
remtą “private enterprise” ir 
atmeta planingo ūkio principą. 
Abi yra prieš socialinę medi
ciną ir vadinamąją gerbūvio i 
valstybę, kuri kiekvienam savo’
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gyventojui patikrintų žmoniš
ką gyvenimą, žodžiu, abi prie
šingos įvedimui socialinės de
mokratijos turinio į politiškos 
demokratijos valdymo formą. 
Jiedvi skiriasi tik politiška fra
zeologija. Bet šitą tiesą abi par
tijos iki neseniai sugebėjo nu
slėpti nuo kanadiečių, ir pasi
keisdamos valdė Kanadą, laiky
damos ją gan toli užnugaryje 
nuo kitų moderniškų valstybių, 
kur socialinė įstatimdavystė yra 
tali pažengusi. Ir jeigu pasku
tinių rinkinių metu liberalams 
nepavyko išstumti iš valdžios 
konservatorių ir paimti krašto 
vairą į savo rankas, tai tas lyg 
h- rodytų, kad kanadiečiai, ku
rie buvo aiškiai nepatenkinti 
konservatorių administracija, 
nerodė perdaug didelio pasiti
kėjimo ir liberalais. Nes dau
gelis šio krašto gyventojų pui
kiai atsimena, kad Liberalų val
dymo melu Kanadoj buvo kro- 
niškas nedarbas, siekiąs šimtus 
tūkstančių bedarbių, kad Libe
ralai nieko nedarė socialinės 
įstatimdavystės srityje, ir tam 
panašiai. Todėl lygindami kon
servatorius su liberalais, jie ne
galėjo perdaug tikėti Mr. Pear
sono pažadais ir jam nepatikėjo 
krašto valdymo, nors rinkinių 
išvakarėse Liberalų lyderis ir 
gyrėsi, kad jo partija laimės 
rinkimus ir praves į parlamen
tą mažiausiai 150—160 atsto
vų. Balsuotojų sprendimas bet
gi buvo kitoks.

Naujienų Kanadiškoji 
Tarnyba

(Bus daugiau)

Patį detektyvą apvogė
Privačiam detektyvui Wil

liam Newman, 4915 N. Albany, 
penktadienio vakarą su svečiais 
besėdint savo namų kieme, va
gis specialiu vitriku atsirakinęs 
f rentines duris, išsinešė $140 
pinigais ir už $2,000 visokių ki
tokių vertybių. Pasirodo, su sa
vo ponu drauge tuo metu kieme 
buvo ir jo apmokytas vokiška
sis policijos šuo.

0‘Hare aerodromo 
rekordai

Vos praėjusio sausio 15 dieną 
visu pilnumu pradėjęs veikti di
dysis Chicagos aerodromas O’
Hare International, per šešis mė
nesius pasiekė 6,163,934 kelei
vių skaičiaus, tai yra po dau
giau kaip milijoną žmonių kas 
mėnesį. Praėjusį birželio mėne
sį per šį aerodromą išskrido ir 
atskrido 1,204,862 žmonės. Už 
tat Midway aerodromas visiš
kai keičia savo išvaizdą. Dabar 
ten vis labiau koncentruojasi pr- 
vačų lėktuvų tranzitas.

Grant Parko koncertai
Nuo liepos 4 dienos viešieji 

koncertai .Grant Parke prasi
dėjo ir tęsis iki rugpiūčio pa
baigos. Chicago Park District 
iš anksto praneša, kad trečia
dienį liepos 18 d. programoje 
bus Čaikovskio 6-ji simfonija 
Pathetique ir penktadienį lie
pos 20 d. Mendelsono Italijos 
simfonija, šiose programose 
debiutuos bolivietis violinistas 
Jaime Laredo, atlikdamas Mo- 
zarlo Concerto ir G Major. 
Koncertų pradžia 8 vai. vaka
ro.

Nori deportuoti 
gengsterį

Imigracijos valdininkai Chi
cago j e planuoja pradėti depor
tacijos procedūrą prieš James 
(Monk) Allegretti, kriminalo 
sindikato bosą ir eilės naktinių 
klubų valdovą, kurs už whisky 
vagystę praeitą savaitę Peori- 
jos teisme buvo nuleistas 7 me
tus kalėti. Žinoma, Allegretti 
teismo sprendimą tuojau ape
liavo.

JAV įstatymais, svetimšalis 
padaręs nusikaltimą per pir
muosius 5 metus po atvykimo 
arba dukart nuteistas už nusi
kaltimus kad ir po daug metų, 
gali būti deportuotas į savo kil
mės kraštą. Allegretti į JAV 
buvo atgabentas iš Italijos dar 
būdamas vaikas.

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

6.
Visi šitie atsakymai Mišeikos netenkin

davo. Kai jis yisąs išklausinėdavo ir tin
kamo atsakymo negaudavo, tai tada pats 
aiškindavo, kuriam tikslui mes turime mo
kytis.

— Reikia mokytis, — sakydavę, — ka<i 
išmoktum galvoti, kad pats galėtum da
ryti gerus, logiškus, teisingus sprendimus 
kiekviename savo gyvenimo žingsnyje. Jei 
mokėsi logiškai galvoti, jei turėsi drąsos 
elgtis taip, kaip tau protas sako? tai tada 
ir klasėje sėdėti nereikės. Reikia kasdien 
mokytis. Reikia mokytis ne tik mokykloje, 
bet ir namie, ir darbe, ir kiekviename 
žingsnyje. Mokykloj £ visko neišmoksi. Čia 
gausi tiktai pradžią, išmoksi, kaip pats vė
liau turi visą gyvenimą mokytis. Reikia 
mokytis kiekvieną dieną. Kaip? Skaityda
mas laikraščius, sekdamas pasaulio poli
tiką, aiškindamas ir suprasdamas ekono
minį gyvenimą, skaitydamas mokslo ir 
meno veikalus, skaitydamas istoriją...

Įdomūs mokytojų pasakojimai

Mišeikos mokykloje įdomiausias buvo 
advokatas Jurgelionis. Mažai jis mus teiš

mokė, bet būdavo įdomu jo pasakojimų 
klausytis. Jis buvo geras pasakotojas, vai
dintojas. Kartais jis tiek įsismagindavo, 
kad jo pasakojimajns galo nebūdavo. Man 
atrodydavo? kad jis pats netikėdavo, ką 
jis pasakodavo, bet jis sudarydavo to 
kią nuotaiką, jog kalba iš širdies. Jeigu 
suabejodavai tuo jo vaidinimu, tai pykda
vo, įsižeisdavo.

Kiekvieną katą jis pasirinkdavo kitokį 
klausimą. Vieną vakarą jis mums aiškin
davo, kas yra literatūra. Kas yra litera
tūrą — negalėčiau pasakyti, nes tada dar 
nebuvau įpratus užsirašyti, ką mokyojai 
pasakodavo. Teisybę pasakius, nesupratau 
jo pasakojimų. Bet. kai jis atpasakodavo 
kurį nors pasaulio literatūros veikalą, tai 
būdavo įdomu klausyti. Jis taip gražiai 
viską nupasakodavo, kad vėliau jau nebu
vo reikalo pačiai skaityti tos knygos. Ne 
tik man, bet ir kitiems jo mokiniams bū
davo įdomu jo palyginimų klausyti. Daž 
nai, bepasakodamas, Jurgelionis suvaidin
davo. Vaidindavo vieną pasakotoją, o vė
liau visi kitokiu balsu ir kitokiu tonu jis 
jau vaidindavo kitą pasakotoją. Vaidinto
jas jis buvo geras. Visi padarome klaidų, 
bet Jurgelionis būtų geriau padaręs, jei 
jis ne advokato, bet vaidintojo amatą bū
tų pasirenkęs. Gal būtų išgarsėjęs ’ir galė
jęs plačiai pagyventi, o advokatūra jam 
nieko nedavė.

Vieną vakarą, atsimenu, jis gana pla
čiai pasakojo apie poeziją. Jis pasakė, kad 
kiekvienas inteligentiškas žmogus turėtų 
būti poetas. Kiekvienas susipratęs lietuvis 
gali būti poetas. Kad parodytų savo žo
džių tikrumą, jis tuoj išsitraukė savo poe
zijos knygą, pavartė ir pradėjo skaityti:

Glūdi — liūdi jausmas plynioj, plynių 
plynioj užkeiktoj,

Nesukyla karštas kraujas, šąla — bąla 
vaizdykloj...

Plynios — tai didelės balos. Iš Tabarų 
važiuojant į Kalvariją yra didokos ply
nios. Kaip balose gali glūdėti jausmas, tai 
man buvo sunku suprasti. Kodėl tas jaus
mas toje plynioje liūdėjo — dar nesupran- 
tamiau. O kaip įsivaizduoti plynių plynias 
— man buvo neįkandama. Žmogų baloje, 
raiste dar galima įsivaizduoti. Paklydu 
šią karvę dar galima suprasti, bet kaip 
jausmas balų baloje gali liūdėti — visai 
nesupratau. Bet man patiko balsas ir to
nas, kai Jurgelionis pradėjo skaityti “Glū
di — liūdi... ” Jis taip ištarė tuos “Glū
di... ”, kad man dar ir šiandien jie ūžia 
ausyse. Aš įsivaizduoju patį Jurgelionį to
je plynioje liūdintį; aš matau jį gyveni
mo plynioje, bet kaip jis savo jausmus 
ton plynion pasodino — nežinau.

Tuščia Jurgelionio erdvėje

Baigęs “Glūdi — liūdi” ir kiek palau

kęs, jis atsivertė kitą lapą ir pradėjo skai
tyti:

“Tuščia, kaip erdvėje be oro,
Kaip sieloj, be vilties ir noro...”
— Jūs girdėjote poezijos perlą, — tarė 

Jurgelionis, kai baigė skaityti šią savo po 
eziją ir jo balso aidas baigė skambėti kla
sėje. Kiek palaukęs, pradėjo aiškinti, kas 
yra poezija. Tada jis sakė, kad “šias eiles 
paanalizuosime”. Ką reiškė “analizuoti” — 
nežinojau ir nežinau, bet mums buvo gar
daus juoko, kai leido mums patį poetą 
klausinėti. Vienas mokinys, atsimenu, pa
klausė:

— O jeigu pasakysime: “Tuščia, kaip 
bonkoje be oro”, ar bus poezija, ar ne?

— Bus, — trumpai atsakė Jurgelionis. 
— Bet ta poezija bus trumpa, nelaki, be 
vaizduotės.

— O jei pasakysime: “Tuščia, kaip tuš
čioje bonkoje”? — užklausė kitas.

O jei pasakysime: “Tuščia, kaip tuš
čioje alaus bankoje? — įsidrąsino trečias.

— Ir tai bus poezija, — aiškino Jurge
lionis, — bet tai bus vulgari poezija, be 
skonio, pačio žemiausio laipsnio, be ele
gancijos. Poezija turi būti aukšta, švari, 
čysla; ji turi pakilti iš gyvenimo kasdie
nybės, iš tuščių bonkų, iš nešvarių užkam
pių. Galima ir apie tas vietas gražiai para
šyti, bet reikia mokėti... Kaip gražiai, 
baltomis sukniomis ir elegantiška skry-

1962

bele pasirėdžiusios panelės negalima ly
dėti purvinais ir iškraipytais batais bei de
gutuotomis pirštinėmis, tap negalima vul- 
gariškai prieiti prie poezijos... Pirma tu
rime pakilti patys, o vėliau tikta eiles 
skalyti.

Poetas patarė jį kritikuoti
Palies mokytojo paraginti ir gerokai 

įsidrąsinę, mes ir toliau “analizavome” jo 
tokioje pakilusioje nuotaikoje skaitytą ei
lėraštį. Vienas mokinys paklausė:

— Mums buvo pasakojama ir mes ti
kime, kad siela nematoma, kad ji neturi 
svorio, kad ji nesirėdo drabužiais, žodžiu, 
kad ji neturi jokio kūno... Mums pasako 
jo, kad ji tik kenčia už mūsų ir mūsų tė
vų nuodėmes. Jeigu taip, tai kaip ji gali 
būti tuščia. Jeigu nėra sienų, nėra dang
čio, tai kaip ji gali būti pilna ar tuščia? 
Kaip siela gali būti be vilties ir be noro, 
jei jos nematome ir jei nėra kūno?

Mokinių klausimai Jurgelioniui labai 
sugadino nuotaikas. Jis tik pasakė kad 
apie poeziją jokios nuovokos neturime, 
kad mums dar reikės daug mokytis ir 
skaityti, kol galėsime šiuos reikalus su
prasti. Bet vieną koncesiją jis vis dėlto 
padarė. Atsimenu, vienas mokinys pak
lausė:

— Ar nebūtų geriau, jeigu būtumėte 
pasakę “be vilties ar noro”, vieloje vilties 
ir noro”?
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71 st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: ' 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Del sunkumy naudojantis 
Lietuvos užs. pasais

Birželio 14 d. Vliko Vykd. Ta
rybos URT Valdytojas dr. P. 
Karvelis lankėsi Fed. Vokietijos 
Užs. Reik. Ministerijoje (Aus- 
waertiges Amt), kur, tarp kitų 
reikalų, atkreipė vyriausybės 
dėmesį į daromus išvažiavimo 
sunkumus asmenims, turintiem 
Lietuvos užsienio pasus, tuos pa
sus traktuojant, tartum jie bū
tų išduoti egzilinės vyriausybės. 
Turint galvoje, kad Lietuva Fed. 
Vokietijos Respublikos pripa
žįstama kaip nepriklausoma val
stybė (Sovietų Sąjungos tik mi- 
litariniai okupuota), sutarta, 
kad Vokietijos konsulatai ir di
plomatinės atstovybės gaus pa
pildomai iš centro nurodymus 
traktuoti Lietuvos užsienio pa
sus lygiomis su pasais visų ki
tų valstybių. Tuo reikalu Vli
ko URT įteiks padėtį išaiškinan
tį raštų. (E)

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENuE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tel. ofiso: VI 2-1381; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-a vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

... P. ŠILEIKIS, O. P. JK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports? ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth /-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šestamenius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
14u7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. -Arba pagal susitarimą.

Rašykime pilnus 
antrašus

LAISVOJI TRIBŪNA

Laikraščių trumpose žinutė
se skaitome skelbimus ar prane
šimus, kad rengiamas balius, 
parengimas, koncertas ar kokia 
paroda su nepilnu antrašu. Iš 
daugelio tokių pranešimų duodu 
keletą pavyzdžių:

Gintaro balių rengia Chica- 
gos Lietuvių Moterų Klubas šeš
tadienį, birželio 23 d. South 
Shore Country Club. Biletus ga
lima įsigyti pas klubo nares. O 
kodėl neparašyta kokioje gatvė
je yra tas klubas ir to namo nu
meris? Dabar, žmogau, ir no
rėdamas nuvykti, nežinai kur, o 
juk Chicaga didelis miestas. Be 
to, biletus galima įsigyti pas 
klubo nares, bet neparašyta tų 
narių, bent rengėjų, pavardės, 
antrašai ar telefono nr.

Kitas pranešimas: Operos ba
lius įvyks lapkričio 10 d. 8 vai. 
vakaro. Balių rengia Chicagos 
Lietuvių Opera.

Jei jau nustatyta baliaus ren
gimo data ir valanda, tai rengė
jams yra žinoma ir vieta, kur 
balius įvyks. Tai kodėl nepara
šyti vietą ir pilną antrašą — 
gatvė ir namo numeris?

Arba: toks ir toks balius ar 
parengimas įvyks Šerman vieš
butyje, visuomenė prašoma at
silankyti. Reikia spėti, kad Šer
man viešbutis turi būti vidur- 
miestyje. Nuvykęs tad dairykis, 
arba klausinėk žmonių. Paga
liau viešbutį suradęs dar neži
nai, kokiame aukšte ir koks kam
bario nr. ?

Pranešimas, kad meno, dailės 
ar kitokia paroda įvyks tokiame 
ir tokiame muziejuje, o die
vai žino, kur tas muziejus: šiau
rėje, pietuose ar kitoje Chicagos 
miesto dalyje?

Ar čia nerimtumas, skubotu
mas, neapdairumas ar taip sau, 
bile tik parašyti. Organizaci
jos turėtų parinkti rimtesnius 
pranešėjus, o redakcijos, be pil
nų antrašų nespausdinti kores
pondencijų ir pranešimų.

L. Mackevičius

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chicagos Brookfield zoologijos sode orangutano kūdikis perkelia

mas į vadinamąją vaiky salą. Tai mėgiamiausia vaiky lankytojy 
vieta.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

Kirpėjas sutaupė $111000
SAN FRONCISCO. — Sėda- 

damas kino teatre Prokopij De- 
ma, 65 metų, ateivis iš Rusijos 
mirė širdies smūgiu. Kišenėj 
pas jį rasta $2.37; bet kai mies
to pareigūnai patikrino jo ap
leistą kirpyklą, viename kamba
rėlyje po matracu rado 30 tūks- 
tantinų banknotų ir $40,000 vie
nos kompanijos paskolos lakštų, 
o pačioje kirpykloje cigarų dė
žutėje dar $40,000 banknotais. 
Spėjama, kad Dema buvęs gy
dytoju Europoje, bet kol kas ne-, 
randama jokių jo giminių.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GEL1N1NKA»
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 584-1220

rašyt? !“NAUJIENOSE” gali 
kiekvienas ir apie viską.

LOWKIS -S“!
KVIETEI N INKASĮ

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ; 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 i

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. VL. KAUPAS 
vidaus ligos 

(spec, plaučiy ir širdies) 
706 WEST 351 h STREET 
(Kampas 35tn ir Halsted)

Vai. vak. b—9, sėst. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ik chirurgas 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayetie 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite Kizdzie 3-2868

Dr. Emily V. KROKAS 
gydytojas ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
PER MINUTĘ

įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
F Rentier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAIMOVING
Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0b—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir b—b vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Pajieškojimai
Augustinaitis, Jonas, iš Pe- 

čiuliškių km., Anykščių vi., Ute
nos apskr.

Burbienė, Veronika, ir jos 
sesuo Kairiūnienė, Palionį j a.

Čapaitė, Alisa, gim. 1924 m., 
gyvenusi Kaune, po karo bu
vusi Muenchene, Vokietijoje, ga
li būti ištekėjusi už Klauso Gro- 
nenbergo.

Geležinis, Juozas, Onos sū
nus, gimęs apie 1916—1917 m., 
gyvenęs Narkūnų km., Gelgau
diškio vi., šakių apskr.

Jakelaitis, Vincas, ir žmona 
Marija.

Kavaliauskas, Juozas, Juozo 
sūnus, gimęs 1920 m. Siesikuose, 
Ukmergės ap.

Lepševičius, Stasys ir Vincas, 
Jono sūnūs, kilę iš Neveliškių 
km., šaslių parap.

Lukoševičius, Juozas, Geno
vaitės tėvas.

Mikulėnas, Silva, gim. šikšnių 
km., Daugailių vi., Utenos apskr.

Nenius, Jonas, Antano sūnus, 
Neniuvienė, Ona, ir Nenius, Jo
nas, Jono sūnus.

Norbutas, Antanas, Kazimie
ro sūnus, gyvenęs 901 West 33 
St., Chicago, Ill.

Padolskis, Juozas, Mykolo sū
nus.

Pranauskas, Petras ir Sida
bras, Jono sūnūs.

Vadeiša, Petras, Povilo ir Ane- 
nės sūnus, gimęs šakių km., 
Smalvų vi., vokiečių išvežtas iš 
Daugpilio kalėjimo.

Vadeiša, Zenonas, Jono ir Ma
les sūnus, gimęs šakių km., 
Smalvų vi., vokiečių išvežtas iš 
Daugpilio kalėjimo.

Vilčikauskas, Jonas, kilęs iš 
Viekšnių, atvyko Amerikon prieš 
1914 metus.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti : Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Birželio mėnesio apžvalga
Po ilgos žiemos ir šalto pava

sario pagaliau atėjo šiltas birže
lis. Ir iš pirmųjų dienų taip sau 
stipriai užkaitino, kad teko at
sisveikinti su žieminiais drabu
žiais ir kambarių šildymo pe
čiukais. Šių metų birželio mė
nesio didžioji šventė buvo Sek
minės, kurios buvo pakankamai 
šiltos ir turėjome laiko atsigai
vinti šiltu laukų oru. Na, o kurgi 
lietuviš galės geriau atsigaivin
ti, jei ne Lietuvių Sodyboje? 
Taigi, sumobilizavę įvairias su
sisiekimo priemones, visais ke
liais spaudėme į tą mielą lietu
viškos žemės kamputį. Atrodo, 
neapsiriksiu pasakęs, kad Sekmi
nės yra tradicinė Anglijos lietu
vių šventė. Taip sakant, lyg ir 
lietuviški atlaidai, kokius turė
jome nepriklausomoje Lietuvoję. 
Tik ten žmonės važiuodavo į sa
vo ar į kaimyninių parapijų at
laidus. O čia, Anglijoje, iš visos 
salos kampų lietuviai suvažiuoja 
pasisvečiuoti į nuosavą sodybą. 
Šių metų Anglijos lietuvių są
skrydis buvo gana gausus. Jis 
prasidėjo Sekminių išvakarėse. 
Taip sakant, jaunimo pasilink
sminimu ir miško kvapais sklidi
name ore nuo sunkių fabriko 
darbų atsigaivinimu. O1 sody
boje, kaip žinome, yra nemažai 
miško ir begalės gėlynų. Bet šie
met įvyko staigmena. iSkanų 
kvapą net už mylių paskleidė ne 
sodybos gėlynai, o Nottingha- 
mo avinas... Mat, nottinghamie- 
čiai atsivežė su skaniais prie
skoniais paruoštą aviną ir jam 
kepti specialistą. Sodybos miš
kelyje sukūrė laužą, aviną pa
movė ant iešmo ir pradėjo čirš
kinti. Kepti aviną — tai buvo 
visiems graži savotiška pramo
ga. Bet kad jį bus galima val
gyti, tai pradžioje nelabai kas 
tikėjo. Iki avinas iškepė, pra
ėjo apie trys valandos laiko. Ir 
į pabaigą, kada jau ėmė sklisti 
čirškančios mėsos skanūs kva
pai, tai ir abejojantieji pradėjo 
seiles varvinti. Na, ir ragauto
jų atsirado tiek, kad avino be
veik neliko nė kauliukų. Tikrai 
galima pasakyti, kad tai buvo 
skani sultinga mėsa ir daug ska
nesnė., negu paprastai pečiuje 
iškeptas avienos gabalas.

Sekmadienį 12 vai. sodybos 
aikštėje buvo atlaikytos iškil
mingos pamaldos. Vėliau buvo 
suruoštas Londono Lietuvių cho
ro dainų koncertas. Programa 
buvo gana trumpa, tai žmonės, 
turėjo užtektinai laiko šeimy-. 
niškoms pramogėlėms.

— Birželio 16 d. Baltų Tary
ba Estų salėje, Londone, suruo
šė tragiškų birželio įvykių mi
nėjimą. Pagrindinę kalbą pasa
kė lordas Bossom. Vėliau Pa
baltijo tautų atstovai prabilo į 
susirinkusius savo tautinėmis 
kalbomis. Lietuvių vardu kalbė
jo P. Mašalaitis.

Meninėje dalyje estų tautos 
dukra Elin Toona padeklamavo 
angliškai po vieną Pabaltijo tau
tų eilėraštį. Pabaigai latvių miš
rus choras, A. Jarums vadovau
jamas, sutartinai padainavo ke
letą latviškų dainų. Stipriu so

prano balsu solo dainavo Gaida 
Trezina.

— Birželio 23 d. Ateinininkų 
Draugovė ir Londono Lietuvių 
choras parapijos salėje suruošė 
poeto Maironio šimto metų gi
mimo sukakties minėjimą. Ati
darymas pradėtas Maironio su
kurta giesme: Marija, Marija. 
S. Kasparas, atidarydamas mi
nėjimą, dar priminė, kad prieš 
21 metus (1941 m.) birželio 23 
d. buvo paskelbta Laikinoji Lie
tuvos vyriausybė ir paprašė suki 
limo aukas pagerbti tylos minu
te.

Paskaitą skaitė Maironio mo
kinys, kun. J. Kuzmickis. Te
ma — Maironis — lietuvių tau
tos poetas. Kalbėtojas, apibū
dindamas gražiais atsiminimais, 
perstatė klausytojams Maironį 
tokį, kokį jam pačiam teko ma
tyti, stebėti ir klausytis jo pa
mokų. Antroje paskaitos daly
je literatūriniai palietė Mairo
nį kaip žmogų, kunigą ir poetą.

Meninėje dalyje suskambėjo 
Maironio poezija, dainos, gies
mės ir jo žodžiams muzika. Jo 
kūrybą įvairiose formose patei
kė klausytojams dešimts pro
gramos išpildymo dalyvių. Pra
dedant vargo mokyklos moki
niais ir baigiant suaugusiais, ku
rių galvas jau pradėjo puošti ži
li plaukai. Pabaigai Londono 
Lietuvių choras, V. Mamaičio 
vadovaujamas, sutartinai padai
navo (daugumoj Maironio kūry
bos) 6 patriotines dainas.

— Škotijos lietuvių klebonas 
kun. J. Gutauskas paaukštintas 
į prelatus. Naujasis prelatas yra 
gimęs 1896 m. Lazdijuose. Ku
nigu įšventintas 1920 m. Į An
gliją atvyko 1934 m. ir visą laiką 
ne vien tik dvasiniai, bet ir 'tau
tiniai vadovauja Škotijos lietu
viams. Prelatas yra ir plunks
nos žmogus, redaguoja “Išeivių 
Draugą” ir plačiai bendradar
biauja lietuvškoje spaudoje.

— Pasirodė šių metų “Dar
bininkų Balso” Nr. 3. Svarbes
nieji straipsniai: Jaunimo kelias; 
Sviestas ir patrankos; Mongolai 
buvo geresni; Masinis nepasiten
kinimas; Dabartinis komuniz
mas; Liaudis ir valdantieji Bul
garijoje; Plati kronika ir visa 
eilė smulkesnių straipsnelių. Prie 
šio numerio prijungtas atskiras 
priedas, tai — Demokratinio So
cializmo Tikslai. 1951 m. liepos 
2 dieną Frankfurte priimtoji so
cialistų internacionalo Deklara
cija.

— Išėjo ir “šaltinio” Nr. 3. 
Šitas numeris spausdintas “Ni
dos” spaustuvėje, yra žymiai 
gražesnis ir pailiustruotas tin
kamomis nuotraukomis.

V. Vytenietis

Rado seniausią ietį
SPRINGFIELD, Ill. — Wa

bash upės slėnyje prie Lawren
ceville archeologas Howard Win
ters rado žmogaus staibkaulį, 
kuriame buvo įsmigęs titnagi
nis ieties smaigalis, matyti pa
taikytas ietis metus ranka iš pe
ties. Winters nustatė, kad su
žeistasis žmogus gyveno maž
daug 1,500 ar mažiausiai 1,000 
metų prieš Kr.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhal) 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA&EBNS
6845 SO. WESTERN AVK

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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DEVYNIOLIKA
“KARALAIČIŲ”

Dalia šulaitis - Miss Lithuania
Tarptautinei Chicagos paro

dai, kuri įvyks McCormick Pla
ce nuo šio liepos mėn. 25 d., jau 
atrinkta 19 “karalaičių”, ku
rios sudarys “Parodos karalie
nės dvarų” ir tarnaus parodos 
metu svečių palydovėmis, ver
tėjomis ir aiškintojomis. Dar 
šešių karalaičių tebeieškoma.

Atrinktosios yra šių kraštų 
amerikietės arba svetimšalės 
studentės: Miss Hind Chebab, 
Libano princesė; Donna Olson 
— Miss USA; Maria del Carmen 
Orendain — Miss Ispanija; Ju
ana Lucia Sanches — Miss Me
xico; Zarica Gruvichich — Miss 
Jugoslavija; Dalia šulaitis, iš 
Cicero, Illinois universiteto stu
dentė — Miss Lithuania; kitos 
yra Miss Laisvoji Kinija, Miss 
Malaya, iMiss Equador, Miss Va
karinė Vokietija, Miss Italija, 
Lenkija, Kolumbija, Suomija, 
Prancūzija, Graikija, Japonija 
ir Peru. Dar trūksta Miss Aus
trija, Brazilija, Bulgarija, Chad 
(buv. Prancūzų Ekvatorinė Af
rika), Miss Izrael ir Philippi
nes.

Negalima žiūrėti pro 
langą

Cook apskrities grand jury 
nutarė nekaltinti žmogžudyste 
Charles Tood, 23, kurs gegužės 
31 d. nušovė iš revolverio savo 
kaimynų Edward Fornoff, 32 
m., kam šis žiūrėjęs pro langų, 
kada Todd su savo žmona gu
lėjęs lovoje. Todd aiškinosi šo
vęs tik kai tris kartus perspė
tas Sarnoff atsisakė eiti šalin 
nuo lango.

Nuteisė kailių ryklį
Samuel Rugendorf, brolis Leo 

Rugendorfo, žinomo kriminalo 
sindikato boso ir pinigų skoli
nimo ryklio, už priėmimų ir 
slėpimų $125,000 vertės kailių 
fedcraliniame distrikto teisme 
pripažintas kaltu ir teisėjas 
Perry jam paskirs bausmę, ku
ri gali siekti 10 metų kalėjimo 
ir $5,000 baudos. Jo namų rū
syje, 3117 Jarvis Ave., buvo 
rasti iš Alabamos pavogti 81 
minko ir sabalų kailiai ir kt. 
brangūs kailiniai dalykai. Rug- 
gendorf teismo metu dukart 
taip gailiai raudojo, kad net 
raudos j konvulsijas pavirto.

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
nauju pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viskų rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
fi įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Betty Wildermuth turi gyvy meškėnuky kalnieriy. Tris meškė- 
nukus ji surado prie savo namo dury.

Užsimušė Vyt. Mišeika
šeštadienį iš P. J. Ridiko kop

lyčios buvo išlydėtas ir palaido
tas Lietuvių Tautinėse kapinėse 
Vytautas Mišeika, senosios kar
tos lietuviams plačiai žinomo 
“dėdės” Vinco Mišeikos sūnus.

“Dėdė” Mišeika per daugelį 
metų vadovavo “Aušros” knygy
nui ir prie jo įsteigtai mokyk
lai. Iš Lietuvos jis buvo atvy
kęs 1900 m., pabėgęs kaipo re
voliucionierius iš kalėjimo. Buvo 
jis baigęs realinę mokyklą ir 
dvejus metus lankęs Rygos po
litechnikos institutų. Atvykęs 
Chicagon kurį lakų mokėsi Illi
nois universitete, Urbanoje, kur 
studijavo mechanikos inžinerys- 
tę. Dėl lėšų stokos savo studijas 
jis turėjo nutraukti ir vertėsi 
daugiausia mokytojavimu (bu
vo žinomas kaip geras matema
tikas). Sukūrė šeimų ir susilau
kė vienturčio sūnaus Vytauto, 
kuris taip pat lankė Illinois uni
versitetą ir ten specializavosi 
chemijos srityje. Universitetą 
jis baigė depresijos laikais, ka
da belkoks darbas buvo labai 
sunku gauti. Kadangi jis pasi
žymėjo savo stiprumu ir akro- 
batiškumu, tai kurį laiką su 
akrobatų trupe keliavo po įvai
rius Amerikos miestus, pelnyda
mas sau tuo būdu duoną.

Vėliau jis dirbo įvairius dar
bus (kurį laiką ir savo specia
lybėje). Matyti, depresija ir 
sunkūs laikai jį buvo smarkiai 
paveikę, nes jis gyveno lyg koks 
vienišas ir apie jį beveik nieko 
nesigirdėjo.

Prieš metus laiko, kaip dabar 
patirta, jis vedė. Dirbo prie ga
ro katilų. Joliet mieste bedirb
damas, jis nukrito bene nuo šeš
to aukšto (nutruko viela) ir 
mirtinai susižeidė. Buvo nuvež
tas į ligoninę, kur po šešių die
nų, neatgavęs sąmonės, ir mirė.

ž.

Vėl reiks perdažyti apie 
30,000 užrašų

Pirmadienį, mirus Cook 
apskrities tarybos prezidentui 
ir tuo pačiu Cook apskrities 
Forest Preserve viršininkui 
John I. Duffy, teks vėl pa
keisti pavardes visose lentose 
ir užrašuose, kurių tūkstančiai 
yra pastatyta viso apskrities 
miškų saugonėse ir kitose vie
šose vietose. 1961 metais mi
rus Daniel Ryan, ir jo vieton 
paskyrus John J. Duffy, Chi
cagos spauda skelbė, jog teko 
perdažyti bene apie 30,000 len
tų, Ryan vardų pakeičiant 
Duffy vardu. Vos metams pra
ėjus tas pačias lentas teks vėl 
perdažyti, kai meras Daley, 
kurs yra Cook apskrities de
mokratų pirmininkas, Duffy 
vietoje paskirs naujų asmenį.

John Duffy, gimęs 1898 me
tais, buvo žymus demokratas, 
airių kilmės. Jo tėvas buvo 
Amerikos plieno liejyklų da
lininkas.

Anglijoje daugumas 
patenkinti medicina
Alan Harvey, britų genera

linio konsulato informacijos pa
tarėjas Chicagoje, pasakė, jog 
didžiausia dauguma Britanijos 
gyventojų yra “laimingi” ir pa
tenkinti esama medicinos pagal
bos santvarka.

Harvey pasakė, kad sistema, 
kuri-buvo įvesta 1948 m. liepos 
1 d., nėra tobula, tačiau šiuo 
metu ir pačių gydytojų daugu
mas yra ja patenkint. Dėl tos 
sistemos įvedimo labai nedaug 
daktarų tepasišalino iš Anglijos.

Visi Jungtinės Karalystės — 
Anglijos, Škotijos, Wales ir šiau
rinės Airijos 53,000,000 gyven
tojų gauną visiškai nemokamą 
medicinos patarnavimą, į kurį 
yra įskaityta ir daktaro prie
žiūra ir ligoninė — hospitaliza- 
cija. Tik už vaistus reikia pa
čiam mokėti — po 28 centus už 
receptą. Visa ši sveikatos aprū
pinimo sistema Britanijai kaš
tuoja apie pustrečio bilijono do
lerių metams ir iŠ tos sumos 70 
nuošimčių apmoka centrinė val
džia.

Pirmadienį prasideda 
gengsterių budelių teismas

Kane apskrities grand jury 
nuo šio pirmadienio pradės 
bylą prieš du gengsterių bu
delius, praėjusi mėnesi prie 
Carpenterville nužudžiusius 
vienų savo gaujos narį — ban
ditų, kurs gengsterių buvo įtar
tas esąs policijos agentu. Bus 
teisiami Alex Wallace, 28 me
tų, ir Gary Allessandro, 25, už 
nužudymų Herberto Kwate, 23.

Wallace prisipažino, kad 
Kwate nužudė jis ir Allessan
dro, nes buvę įtarimo, kad 
Kwate išdavinėj a policijai 
gengsterių paslaptis. Wallace 
ir Allesandro priklausė gau
jai banditų, kurie kankindavo 
savo turtingas aukas ir tuo 
būdu per 8 mėnesius buvo su
sirinkę apie $200,000. Abudu 
žudikai šiuo metu laikomi Ge
neva kalėjime.

Mate gengsterių 
egzekuciją

Du liudininkai, Ricco Chiuppi 
ir Joseph Doss, penktadienį pa
liudijo koronerio teismui, ma
tę kaip du gengsterių “teismo 
ekzekutoriai” birželio 19 d. va
kare nušovė buvusį kriminalo 
sindikato gemblerių pinigų ko
lektorių Sidney Frazinų. Liu
dininkai sėdėję ant savo namų 
slenksčio, 771 Taylor St., kai 
pravažiavęs “spindintis juodas 
automibilis” ir iš jo iššokę du 
vyrai pradėję šaudydami vytis 
trečiu i į vyrų, kurį jie pribaigė 
penktuoju ar šeštuoju šūviu, 
beįbėgant į vieno klubo (ta
vernos) patalpų, žudikai dar 
nesurasti.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ARMATURE WINDER
Prityręs automatiniai ranka 
špūlių vyniotojas ar mašina. 

Geras atlyginimas ir atostogos.
1239 W. 59th St.

GR 6-4736

BAKER
ROLL AND BREAD MAN 

Apply
MARY LARD PASTRIES 

265 Alice Street 
Wheeling — LE 7-5950

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai _
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami. 

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus 6% kamba
rio apšildomas butas suaugusiems. 
Karštas vanduo. 2634 West 35 Place. 

Tel.: CLiffside 4-2065.

TRUMPAI 
_______________________ 41 

♦
— Martynas Naujokas, 79 

metų amžiaus, šioje šalyje iš
gyvenęs 65 metus, mirė liepos 3 
dieną Stickney, Illinois. Jo kū
nas buvo artimųjų ir draugų 
palydėtas penktadienį į Betani- 
jos kapines. Jo liūdi žmona Ma
rė,. sūnus Elmer H., kunigas 
Santa Fe, New Mexico, buvęs 
Ziono Ev. Liuteronų Lietuvių 
parapijos kunigu, duktė Esterė 
Ofsars *ir kiti giminės. 1923 m. 
kuriant Brolių Pašalpinę Drau
giją M. Naujokas buvo vienas iš 
pirmųjų jos “tvėrėjų”, kaip sa
ko seni užrašai. Vėliau M. Nau
jokas yra buvęs Ziono Parapijos 
Tarybos pirmininku, Vyrų Drau
gijos Valdybos pirmininku, Cho
ro Valdybos pirmininku, sekma
dienio mokyklėlės mokytoju 
per eilę metų, ir buvo išrinktas 
korespondentu rašyti žinias į lie
tuvių laikraščius ir “Naujienas” 
iš Ziono Parapijos ir Vyrų Drau
gijos veiklos. Ziono Brolių Lie
tuviškos Draugijos pirmininkų 
M. Naujokas buvo nuo 1924 iki 
1928 metų. Ziono Parapijos Ta
rybos pirmininku jis buvo 1931, 
1936 ir 1937 metais.

— Ziono parapijoj sekmadie
nį, liepos 8 dieną, sveikinimus iš 
Australijos, Brazilijos ir kitų 
kraštų perdavė 4 aukštesni ku
nigai, atvykę dalyvauti šioje 
šalyje įvairiose konferencijose. 
Po lietuvių pamaldų svečiams 
pagerbti buvo suruošti bendri 
pietūs, kurių parengimui labiau
siai dirbo Lydija šaulinskienė, 
kuri šiais metais yra ir Ziono 
Parapijos šalpos Komiteto pir
mininkė.

— Uršulė ir Nikodemas Prii
mant ai bei Ilona ir Valdas Di- 
kaičiai š. m. liepos 15 dieną lan
kysis ir viešės visą savaitę Chi
cagoje. Jie apsistos pas p. N. 
Prišmanto seserį adresu: 4530 
So. Wood St., tel. VI 7-7083.

— Leonas Girinis su žmona 
anda ir 7 metų sVūneliu Ša
rūnu iš Montrealio, Kanada, 
lankėsi Chicagoje. Šį pirma
dienį išvažiuoja į Detroitą, o 
iš ten atgal į Montrealį. Pasi
naudodami atostogomis, jie sa
vo automobiliu aplankė New 
Yorką, Baltimorę, Washingto- 
ną, Atlantic City ir Chicagą, 
kur rado daugiausia senų pa
žįstamų ir draugų. L. Girinis 
yra “Nepriklausomos Lietuvos” 
leidimo bendrovės pirminin
kas ir pradžioje buvęs to laik
raščio redaktorius. Šarūnas 
Montrealyje lanko dvi mokyk
las — valdinę anglų kalba ir 
savąją lietuvišką.

— Beverly Shores, štai ir vėl 
naujas namas statomas lietu
viams prie Central avenue ne
toli ežero, šį namą stato dak
tarui H. šiliniui viena La Por
te firma. Dr. Šilinis su ponia 
keletą vasarų vasarojo p. Ja
kaičių viloje prie Lake Shore 
Co. Boad netoli ežero. Dr.H. 
Šilinis savo profesijos atsa
kingose pareigose darbuojasi 
Chicagoje, kur taip pat ir po-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NOBKUS BEAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

APYL. 63 IR LAWNDALE 
$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — Įstaiga ir butas su patio 
ir visais įmūrytais įrengimais, be to 
centr. vėsinimo sistema, mašinai pa

statyti vieta. — LU 2-4080.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
ROCKFORD, ILL.

Parduodamas 7 akrų ūkis su visais 
padargais. Prie III J kelio 2 ir Rock 
upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lie
tuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 
4 pastatai. Vieta tinka įvairiems rei
kalams. Įmokėti mažiausiai $5,000.

Savininkai
Jonas ir Marija Stružai, 

5627 So. Main Street, 
tel. 965-7013, 

Rockford, Illinois.
80 AKRŲ FARMA 

žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų 
tvartas, didelis pašaro sandėlys 
(šilo), daržinė, grūdams svirnas. 4 
miegamųjų namas, geras asfaltuotas 

kelias. D. Huettner, Rt. 2, 
Columbus, Wisconsin, tel. 478-R1.

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių _ namų bei įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MB. JACQUELIN

Tel. 728-6227
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR ' 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY
________ Elektros Įtaisymai________

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 8:30 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

nia Šilinis dirba medicinos te
chnike. Savo naujame name 
žada apsigyventi pastoviai. Z.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė- .Pgfdgyjtpyj.  Į Namai,~~Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 114 a. 5 ir 3 viršuj, atski

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP Iš GRANITO mūro reziden

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernus butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 214 vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai, garažas, $26,000.

ŠTAI VĄ AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, landai, garažas. $43.000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa- 
Lilna, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 414 kamb., 1% aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž
nyčios? $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausią pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 114 aukšto 3 metų 
mūr., 514 ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

114 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3% kmb. Gazo ši
luma. $33,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 

5 kamh. su 3 miegamaisiais apačioje 
iv 4’^ kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb.

2 BUTU MEDINIS. 5 ir 5 kamb., 
50 pėdų sklvpas, šildvmas gazo pe
niais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS. 6 ir 3 kamb., 
šildvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2.000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 414%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5’/2 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5Į4 kamb., 7 metų mūras, 114 vo
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI V/2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. narna, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui natalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marquette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažinta kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 114 auto garažas. 
$18,000.

1 METU MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 514 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminiiaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DID EI JO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklvpas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmh 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

12 hutai turi no 3 mieg.), alvvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7 6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, fll.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsiu 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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